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Dienos Klausimai |
Pasaulio Lietuvių Bendruomenės organizavimas Jung

tinėse Amerikos Valstybėse eina pirmyn. Amerikos Lie
tuvių Taryba irgi aiškiai pasisakė už bendruomenės or
ganizavimą. Chicagoje, Brooklyne ir kituose centruose 
įvykę tremtinių atstovų konferencijos entuziastiškai pa
sisakė už bendruomenės organizavimą. Jau yra sudalytas 
laikinas centralinis komitetas, kuris darbą varys pirmyn.

Reik pastebėti, kad PLB jau anksčiau susiorganizavo 
Pietų Amerikoj, Kanadoj, Anglijoj ir kitose šalyse, kur 
tik randasi lietuvių. PLB organizavimui iniciatyvą davė 
Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas, kuriam rūpi 
viso pasaulio lietuvius suvienyt ne tik politiniam tikslui— 
atkovoti Lietuvai nepriklausomybę, bet ir tautinei ir kul
tūrinei akcijai, ypatingai išlaikymui lietuvių kalbos ir 
tautybės. Reik pastebėt, kad lietuviai pasisklaidę po įvai
rias šalis tarp svetimų žmonių atsiduria ištautėjimo pavo
juose, ypatingai jaunosios kartos. Dirbant planingai bus 
galima daug daugiau nuveikti. PLB nesiekia senas lietu
vių organizacijas naikinti ar jas susilpninti; priešingai, 
jos tikslas bus jas vienyti ir stiprinti tautos gerovei.

U. S., Anglijos, Prancūzijos ir Sovietinės Rusijos už
sienių reikalų ministerių pavaduotojų konferencija Pary
žiuje po dviejų mėnesių ginčų dar nepriėjo prie jokių 
susitarimų. Šios konferencijos tikslas buvo paruošti dar
botvarkę pačių ministerių konferencijai. Maskvos atsto
vas Gromyko visą laiką užsispyręs piršo įtraukt darbo- 
tvarkėn tik tuos punktus, kurie patiktų Maskvai. Krem
liui rūpi ardyt vakariečių vieningumą, trukdyt vakarinės 
Vokietijos ekonominį, politinį ir militarinį sustiprėjimą. 
Dėlto Maskvos atstovas nuolat reikalavo, kad darbo- 
tvarkėn būtų Įdėtas punktas uždraudžiantis vakarinei Vo
kietijai ginkluotis. Tuo tarpu vakarinių valstybių atsto
vai reikalauja, kad Į darbotvarkę būtų įtrauktos kitos 
problemos, kurios pataiko įtemptą tarptautinę atmosferą 
ir trukdo pasaulinės taikos įgyvendinimą. Vakariečiams 
reikėjo daug skaudžių patyrimų ir pamokų, kad ge- 
riau.suprągt Kremliaus tilmluSf Jšrptip. įiadParyžiaus kon-
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metų"balandžio 18-tą Grand Ržtpids, Mičh., numi-
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PAAUKŠTINTAS PRELATU
į VIDUREUROPIEČIAI 

TELKIASI DAR KETURIOLIKA

• r

veikloje dabartinis prelatas pra- New York (LAIC).—Vidurio
dėjo reikštis*dar Lietuvoje. Ak- iri Rytų Europos Kilmės Ameri- 

remėju ir visuo-1 kiečių Federacija balandžio 19

'i
i

tyviu spaudi 
menininku jis pasiliko ir po šiai 
dienai. Jis , 
yra aktyviu 
Amerikos lit 
kraščių, kaip 
“Moksleivio*' 
ties'*, “Dari 
"Moterų Din 
kitų. Rašė ir 
slapyvardėmi 
ris. Bridų Pi

rra buvęs ir dabar 
bendradarbiu visų 
tuvių katalikų lai- 
"Garso.** "Draugo“, 

"Giedros", “Vy- 
lininko”, “1_
os”, "Amerikos" ir 
teberašo įvairiomis 
l, kaip Bridų *Pajū- 
inelis, P. M. J., ir 
nu vardu ir pavar- 
parašęs ir išleidęs

PRELATAS PR. M. JURAS
Lawrence, Mass. — Balandžio 

17-tą, 1951, Bostono arkivysku
pas J. E. Richard J. Cushing, D. 
D., pranešė Lawrence, Mass., šv. 
Pranciškaus lietuvių parapijos 
klebonui kun. Pranui M. Jurui, 
kad Popiežius Pijus XII pakėlė 
jį monsinjoru—Very Reverand 
titulu.

Naujasis prelatas yra keturis 
metus buvęs LRKSA vyriausiu 
dvasios vadu, jis taipgi yra Su
sivienijimo garbės narys. Pasku
tinius kelis metus prelatas P. M. 
Juras yra Susivienijimo švieti
mo komisijos nariu.

Naujasis prelatas gimė birže
lio 16, 1891 metais, Bridų kai
me, Šiaulių parapijoj. Lietuvoj 
išėjo pradinį ir vidurinius moks
lus. Į U. S. atvyko 1912 metais. 
Čia mokėsi .Šv. Karoliaus kole
gijoj Catensville, Md., De Paul 
universitete, Chicago, Ill., Ken-1 
rięk, St. LoiTis, Mo., ir Sv. JonpJ

daugybę savą paskaitų. Iš stam
besnių jo k* 
"Šv. Pranciš) 
jis yra išleidi 
rinių. religir 
nio knygų, t 
lengva.

Prelatas Pį M. Juras yra stip
riai pasireiškęs visų Amerikos 
lietuvių katalikų centrinių orga
nizacijų veil 
bėse, kaip ta 
Moksleivių, 
vos Vyčių, I )S, Kataliku. Fede
racijos, LRI SA ir k.

J LRKSA 
kričio mėn. 
to laiko jis 
zacijos nariu 

LRKSA vj 
du buvo *iu 
seime, įvykti 
sekančiam - j 
įvykusiam 19 
ter, MaSS., Llį uuvu pciiuinuis 

dar dviejų tpefų terminui. 1944 
metų seime įvykusiam Scrantone 
už nuopelnų^ Susivienijimui ir!

irinių pažymėtinas 
lūs Idealas*. O kiek 
s kitų parašytų kū
jo ir tautinio turi- 
li ir suskaityti ne-

loję ir jų vadovy- 
Kunigų Vienybes, 

llaivininkų, Lietu-

Prelatas įsirašė lap-| 
915 metais ir nuo 
ra aktyviu organi-

iriausiu dvasios va- 
Jnktas Pittsburgho 
[šiam 1938 metais; 
Sumetimam seime, 
140 metais. Worces- 
is.buvo perrinktas

d. posėdžiavo Hendrik Hudson 
viešbuty New Yorke. Nors ALT 
buvo viena šios federacijos stei
gėjų, šį kartą tenkintasi obser- 
vatorių dalyvavimu.

Federacija priėmė Amerikos 
Laivo”, Į Baltgudžių Sąjungą į narius, ir 

pasisakė teigiamai dėl Amerikos 
latvių ir estų organizącijų pri
ėmimo. Posėdžiuose jautėsi slo
vakų ir chorvatų jautrumas ir 
nepasitenkinimas dėl "Čechoslo- 
vakiįos" ir "Jugoslavijos” termi
nų naudojimo: abidvi tos grupės 
sakėsi niekuomet nesutiksiančios 
su šių “dirbtinų” valstybių pa
laikymu, su "prievarta."

Šiems metams išrinktas pre
zidiumas: Eug. Tkač—pirm., 
prof. Lev Dobriansky — vice
pirm., J. Jeckovič—gen. sekr., J. 
Robak—protokolų sekr. ir Char
les Rozmarek—iždin. Federaci
jos taryboje kiekviena priklau
santi tautybe atstovaujama vie
no atstovo. Jei kuri tautybė tu
ri kelias besivaržančias organi
zacijas, jos verčiamos susitarti 
atstovavimo klausimu.

Tą pačią dieną Washingtone 
vyko Vidurio ir Rytų Europos 
egzilinių sluoksnių konferenci
ja.

AR BUS PRATĘSTAS 
IRO VEIKIMAS?

Ženevoje buvo sušauktas vad.uz nuupcinių ouošviciiipinui 11 - ----------- - - --------
lietuvių tautai buvo pakeltas Su-' Standing Conference of Volun- 
sivienijimo __ __ L_.

Prelatas KW. Juras taipgi ak- : nimoji organizacija yra sudary- 
tyviai dalyvMij*'.

ls nariu. tary Agencies susirinkimas. Mi

kovoje už Lie- i ta šalpos organizacijų ij bus va-

rė ilgametis Ū. S. sėnato^us Arthur A. Vaųdenberg (R. Lorence l°ki ei
Mich.). U. S. kongreso nĄriu jis išbuvo 23 metus ir buvo 
rimtas nuosaikus valstybininkas. Jis nuoširdžiai dirbo, 
kad abi didžiosios partijos—demokratai ir republikonai 
užsienio politikoj laikytųsi vienos linijos. Velionis daug 
prisidėjo prie Jungtinių Tautų organizacijos ir Šiaurės 
Atlanto Pakto įkūrimo ir dažnai dalyvaudavo kaip šios 
šalies atstovas svarbiose konferencijose. Velionis taipgi 
buvo nuoširdus lietuvių ir kitų pavergtų tautų bičiulis ir 
užtarėjas. Savo palankumą jis parodydavo kalbose iš 
kongreso tribūnos ir konferencijose. 1948 metais jis buvo 
minimas, kaip republikonų partijos kandidatas prezidento 
vieton, vienok dėl šlyjančios sveikatos nepanorėjo į tokią 
atsakomingą vietą kandidatūrą statyti. Velionio apgau 
lauja jo partijos draugai ir visi amerikiečiai.

LTB ATSTOVŲ SUVAŽIAVIMAS 
BROOKLYN, N. Y.

Sekmadienį, balandžio 15 die
ną Apreiškimo parapijos salėje. 
Brooklyn, N. Y., įvyko LTB at
stovų suvažiavimas. Inicijatorių 
vardu suvažiavimą atidarė An
drius Keturakis iš Bostono. Su
darius prezidiumą. į kurį pa
kviesti pirmininkauti prof. Ant. 
Bendorius, prof. Alf. Jurskis ir 
Petras Viščinis, sekretoriauti: 
inž. dr. škėrys ir Antanas Pet
rauskas, sugiedojus Amerikos ir 
lietuvių tautos himnus, kun. Vyt. 
Pikturna atkalbėjo suvažiavimo 
atidarymui pritaikintą maldą.

J mandatų komisiją pakviesta: 
Ant Giedraitis, Jurgis Kiaunė, 
Bern. Žukauskas. Nutarimų, ko
misiją sudarė: dr. Petras Vilei
šis, J. Jasiukevičius. J. Paže- 
meckas,, J. Giedraitis, A. Sodai- 
tis. A. Keturakis. A. Leonas.

Žodžiu sveikino gen. konsulas 
J. Budrys. Raštu įspūdingą svei
kinimą atsiuntė VLlKo pirmi
ninkas prel. Mykolas Krupavi
čius, kurį perskaičius, buvo pa
lydėtas didelėmis ovacijomis; 
prof. dr. Balys ir Illinois valsti
jos lietuvių tremtinių centro val
dyba. Ilgesnę kalbą pasakė 
ALTo pirmininkas Leonardas 
šimutis, kuris aptvelgė Ameri
kos lietuvių veiklą. įsteigtos 
1935 metais Pasaulio Lietuvių 
organizacijos reikšmę, ir prane
šė. kad ALTo vykdomoji Tary
ba pritaria PLB steigimui ir kad 
Chicagoje šio mėn. 9 d. sušauk
tame posšdyje, kuriame dalyva
vo ir tremtinių Illinois valstijos lietuvių.

KAZYS KLEIVA ŠAUNIAI JUDINA CHICAGĄ, 
0 STASYS JAKUTIS—BOSTONĄ

vo
Pereitą savaitę Susivienijimo centro ofisas įregistra- 
šiuos naujus narius:

4x kp. Cicero, III.—Dibonas 
48
4X

Emilija . . . .'.........................
Cicero, III.—Dibonas Petras (Juv.) ...................
Cicero, III.—Dibonas. Mindaugas (Juv.)..............
Chicago, Ill.—Chitnikoff, Stasė A. Pakarklytė.. 
Chicago, UI.—Skoiupskis, Bronius.......................
Chicago, UI.—Kripkauskas, Adolfas.......................
Chicago, III.—Briedulis, Pranas ...........................
Chicago, UI.—Kripkauskas, Barbora.....................
Chicago, III.—Kripkauskas, Laimutė (Juv.)........
So. Boston, Mass.—Werbicki, Petronėlė.............
So. Boston, Mass.—Šidlauskas, Antonina..........
So. Bo.-ton. Mass--Achnebaehaitč Em.i..............
Cleveland, Ohio—Milašauskas, Jonas ...................
Roseland, 111.—Rubinas, Daniel (Juv.) ..............

Kleiva

Jakuti.-

Ivinskas
Rubiną.'

163 
163 
163 
163 
163 
94 
94 
94 

307 
33

Organizatoriaus Kazio Kleivos kreditui tenka 9-ni nau
ji nariai, Stasio Jakučio—3, Ivinsko—1, K. D. Rubino—1.

Tai yra gana gražūs rezultatai, vienok jie būtų kili
kas geresni, jei didesnis skaičius organizatorių aktyviai 
veiktų naujų narių gavimui. Turime kuopų, kurios per 
ištisą metą neįrašo nei vieno naujo nario. O tų kuopų 
kolonijose prospektų yra užtektinai. Jaunimo mūsų kolo
nijose yra jei ne tūkstančiais, tai šimtais.

Tadgi vėl kartojame mūsų prašymą, kad tos kuopos, 
kurios dar neturi organizatorių, kad artimiausiam kuo
pos susirinkime pasirūpintų išrinkti. Organizatorium gali 
būti kiekvienas narys šiek tiek apsipažinęs su prirašymu 
ir turintis noro pasidarbuoti kuopos ir organizacijos ge
rovei. Apsiėmę būti arba išrinkti organizatoriai tegu be 
atidėliojimo atsikreipia į Susivienijimo centro ofisą dėl 
aplikacijų blankų ir dėl sąlygų kas link komiso.

Kuo greičiau kuopos ir jų organizational imsis darbo— 
tuo geriau.

■for Refugees. J’ds tikslas yra 
tarpininkauti tarp vyriausybinii) 
ir nevyriausybinių organizacijų 
ir koordinuoti dabar IRO glo-

Kunigu įšvęsua birželio *18,1 Taryboi narfų,.nuo pat jos įsi- 
1922 metais, šv. Kryžiaus kated-1 kūrimo. Jis taipgi stipriai re
toje Bostohe. Yra vikaravęs !mia Bendrojo Amerikos Lietu- 
Lawrence, klebonavęs Šv. Juo-|vių šalpos Fondo veiklą. . .
zapo parapijoj Lowell, Mass. ■ Naujam - prelatui P. M. Jurui boj esančiu šalpos organizacijų 

Lawrence. Mass., Šv. Pranciš-; linkime ilgo amžiaus, tvirtos i veikimą su Jungtinių
kaus parapijos klebonu buvo pa-i sveikatos ir dar daug pasidar-! Aukštojo Komisaro Pabėgėlių 
skirtas gegužės 15-tą, 1929 me-|buoti Bažnyčios garbei, Ameri- Reikalams Įstaiga. Jos nariais 
tais. . i kos lietuvių visuomenės ir tautos Rali būti tokios nacionalinės or-

Spaudoje ir visuomeninėje gerovei! | ganizacijos, kurios veikia tarp-
į tautine plotme.

Kitas susirinkimas šaukiamas 
j gegužės mėnesio pirmąją savai
tę. Išrinkta iš didžiųjų tikybi
nių organizacijų speciali komi
sija, kuri turės paruošti planą 
organizacijos ateičiai. Neoficia
liai betgi buvo pareikšta, jog 
IRO yra paprašiusi Jungtines 

j Tautas, kad skirtų lėšų IRO eg
zistencijai pratęsti. Kiek žino
ma. JT tremtinių Tr°blemą nu
mato svarstyti Ženevoje tarp ge
gužės 28 ir birželio 16 d. Trem
tinių problemą išspręąti nori pa
dėti taip pat Tarptautinio Dar
bo biuras. Lietuvių tremtinių 

■ reikalus šiame susirinkime gynė 
I BALFo direktorius Europoje p. 
J. Valaitis. E.

160,000 LIETUVIŲ IR LATVIŲ 
DYKUMOSE!

"Žemės čia netrūksta. Tūks
tančiai hektarų derlingos žemės 
ilgus metus laukė žmonių, ku
rie tą žemę įdirbtų ir semtųsi iš 
jos duonos sau ir valstybei.

"šios stepės per šimtmečius

DIDELĘ OFENSYVĄ
ALIJANTŲ VADOVYBĖ PASITIKI ATREMTI 

NAUJUS PRIEŠO SMŪGIUS

atstovai, sudarytas Laikinasis 
Organizacijos Komitetas, į kurį 
kviečia išrinkti papildomus at
stovus ir iš rytinių JAV vals
tijų.

Suvažiavime dalyvavo 77 dele
gatai iš 7 rytinių Amerikos val
stijų, atstovaudami 23 vietoves, 
ir apie 150 svečių bei vietinių 
lietuvių. Delegatai kalba 8,000 
lietuvių vardu.

Suvažiavimas išrinko vykdo
mąjį komitetą visiems lietuvių 
tremtinių reikalams šioje apy
linkėje. Į komitetą tikraisiais na
riais įeina: A. Saulaitis, P. Viš
činis. A. Benderius. V. Alksni
nis. A. Novickis. P. Vileišis. 
K. Mockus. A. Keturakis, A. 
Jurskis. Br. Nemickis. J. Gied
raitis ir V. Jasaitis. Kandidatais 
liko: kun. V. Dabušis, Pr. Vai
nauskas, A. Leonas. V. Kuzmic- 
kis, A. Giedraitis, Br. Kulys.

Po suvažiavimo komitetas su
sirinko trumpam posėdžiui, ku
ris iš komiteto narių tarpo išsi
rinko prezidiumą iš penkių na
rių: pirmininkas A. Saulaitis, I 
vicepirm. V. Alksninis. II vice- 
pirm. P. Vileišis, sekretorius V. 
Kuzmickis ir narys A. Bende
rius.

Į PLB laikinąjį organizacinį 
komitetą nuo rytinių Amerikos 
valstijų tremtinių bendruomenės

Jeruzalė (LAIC).—Kovo 24 d. 
Alma-Ata radio stotis rusų kal
ba pasigyrė apie kolchozų stam
binimą Kazachstane ir Kirkizi- 
joje, ir apie naujakurius dyku
mose. Pranešimas skelbė: ----- < -

“Naują tėvynę mūsų žemėje 114ukė gyventojų. Šios stepės dar 
sėkmingai kuria iš Lietuvos ir i nepažino naujosios žemdirbystės 
Latvijos tarybinių respublikų at- Į kultūros ir technikos.
vykę kolchoznikai, kurie savo' "Dabar, naujieji tų didelių į 
kraštuose negalėję surasti nei derlingų plotų valdytojai—Bal-j
darbo, nei duonos. Itijos sovietinių respublikų dar-.

"Apie 160,000 atvykusių iš Lie-1 bininkai — apgyvendina stepes. DĖL TRAUKINIŲ SUSI- 
tuvos ir Latvijos darbininkų čia Naujakuriai jaučiasi gerai savo! ............ —
kuria sau laimingą ateitį. naujoje tėvynėje.“

NUMIRĖ MRS
J. S, FINE

Philadelphia. Pa. — Balandžio 
23-čią ryte, Pennsylvania uni
versiteto ligoninėje numirė vals
tijos gubernatoriaus žmona Mrs. 
J. S. Fine. 42 metų amžiaus.

Paliko vyrą, du sūnus, brolį ir 
daug giminių.

Ji buvo baigusi Coughlin High 
School. Wilkes-Barre, ir Wyo
ming Seminary. Už teisėjo J. S. 
Fine, dabartinio gubernatoriaus, 
ištekėjo gruodžio 5, 1937.

Aiškinama, kad jos ligai prie
žastį davė priešršinkiminės kam
panijos laiku (spalių mėnesį, 
1940) Philadelphiįoje nelaimin
gas įvykis—kritimas ir susitren- 
kimas. Gyvybei išgelbėti perėjo 
kelias sunkias operacijas. Po va
sario mėnesio operacijų žymiai 
sustiprėjo, vienok kovo mėnesį 
vėl turėjo pasiduot ligoninėn.

IŠTIKIMYBĖS PARA
DAS NEW YORKE

New York (LAIC). — New 
Yorko mayoras Impellitteri pa
skelbė šeštadienį, balandžio 28. 
Lojalumo Diena—Loyalty Day. 
Visos šio miesto ir krašto patrio
tiškos organizacijos ruošia tą

TRENKIMO ŽUVO 
38 ASMENYS

New Orleans.—Balandžio 20-tą 
Gulf of Mexico užplaukoje susi
trenkė du aliejaus tankeriai. 10,- 
000 tonų tankeris "Esso Greens
boro" paskendo ugnyje. Iš 42 
įgulos žmonių išsigelbėjo tik 
penki. Kitas 26,500 tonų tanke
ris "Esso Suez" dėl susitrenki
me irgi nukentėjo, vienok neuž
sidegė. Jame žuvo vienas tar
nautojas.

dieną milžinišką eiseną, kuri tik- Į Berlyno lietuviai nors gyven- 
rumoje bus galinga prieškomu- l darni nuolatinės grėsmės pavo- 

J-______________________ I itiie. hrtvi nentiatoia savo verosjuje. betgi nenustoja savo geros 
nuotaikos. BALF’as jiems at
siuntė maisto ir drabužių, ku
riuos pasidalinę, kaip kad rašo 
savo laiške VLIK'ui, jaučia, lyg 
Tėvynė būtų gyva jų dar ne
užmiršusi." ' i

Tokijo.—Balandžio 22-rą, vakare, Kiųčjoje 100 my
lių frontu raudonieji pradėjo didelę pavasarinę ofensyvą, 
kurios tikslas sumušti alijantų jėgas ir visą Korėją paimti 
savo kontrolėm

Ofensyvą priešas pradėjo stipriomis artilerijos jėgo
mis. Alijantai kontraatakoinis stengiasi raudonuosius su
laikyti. Priešas didžiausiu atkaklumu veržiasi Seoul kryp
timi. Sako, šiai ofensyvai raudonieji turi sukoncentra
vę pusę milijono kareivių.

Alijantų vadai pramatė, kad raudonieji pasiruošę di
delei pavasarinei ofensyvai. Jie savo didžiausias jėgas 
koncentravo taip vadinamam geležiniam trikampy, kuris 
randasi Chonvon-Kumvvha-Pyongyang rajonuose. Alijan
tų vadai taipgi tikisi stipresnių atakų iš oro. Mandžūri- 
joj ir Kinijoj Geltonosios jūros pakraščiuose raudonieji 
turi įrengę nemažai lėktuvų stočių, kur turi sukoncentra
vę apie 3,000 lėktuvų. Tokios oro jėgos gali alija itams 
padaryt gana didelių nuostolių. Reikia pastebėti, kad kai 
kurias lėktuvų st His Mandžūrijoje jau buvo Įrengę japo
nai, kuomet jie Mandžūriją kontroliavo. Dabar sias sto
tis praplečia ir patobulina kiniečiai ir jų talkininkai rusai. 
Kaip jau žinoma, lėktuvais ir kitomis karo reikmenimis 
kiniečius aprūpina rusai.

Kai kas mano, kad Washingtonas turės pa1 fist savo 
nusistatymą, jei komunistų lėktuvai iš Mandžūriios ir Ki
nijos bazių pradės smarkias atakas prieš alijantų .ligas.. 
Tuomet kitos išeities nebūsią, kaip prieš tas raudonųjų 
oro bazes padaryti kontraatakas. Ar tas privestų prie ge
neralinio karo Į kurį įsiveltų sovietinė Rusija—parodys 
ateitis.

atstovais išrinkti A. Saulaitis ir: Konsulo dr. P. Daužvardžio 
P. Vileišia. Kitua du kandidatus pareiškimu, šiuo metu Lietuvos 
pavesta prezidiumui parinkti iš piliečių Amerikoj yra apie 25.- 
New Yorko apylinkės vietinių 000, o visame laisvajame paaau- 

Darb. lyje—per 50,000.

nistinė demonstracija.
Lietuvių gausus dalyvavimas 

sakytoje eisenoje turės didelę 
politinę ir tautinę reikšmę!

Lietuviai ir lietuvės susirinks 
iškilmių dieną, šeštadienį, ba
landžio J8 d. 1:30 vai. p. p. New 
Yorke, East 92 gatvėje (į rytus 
nuo Madison Avenue). Lietuvės, 
kurios gali, prašomos ateiti pasi- 
puošuaioa tautiniais rūbais. Vė
liavos ir plakatai su šūkiais bus adresus tų asmenų, ypač apecia- 
parūpinti nurodytoje vietoje. įlietų ekonominiais, socialiniais

New Yorko Lietuvių Taryba 'lT. Pedagoginiais klausimais, ku
ine galėtų būti nuo 6 mėn. iki 
 į 2 metų ekspertais auklėjimo ir 

; mokslinio tyrimo reikalams.
Manila. Filipinai. — Balandžio ----------- -

22-rą paskelbia, kad Condaba ra- i Lancaster. Pa.—Balandžio 21 
jone Filipinų raudonieji parti- dieną atrado nutroškuaią gasais 
tanai nukovė penkis U. S. laku- Mrs. Russell C. Brookmyer, 30. 
nūs. ir jos sūnų Rusaell, 5 metų.

UNESCO personalo biuras, 
kreipėsi į Lietuvių Profesorių 
Draugiją JAV-ėse. prašydamas

DAR VIENA LIETUVIŲ 
RADIJO VALANDA 

KANADOJE

TĘSIA PLANAVIMO 
KOMISIJOS DARBĄ

Veikusi Vokietijoje prie Vyk
domosios Tarybos Planavimo 
Komisija (jos darbai aprašyti 
"Išlaisvintos Lietuvos Ūkis I) 
dalinai atsikūrė JAV-se. pasiva
dino Lietuvos Ūkio Atstatymo 
Studijų Komisija ir išleido sa
vo darbų I sąsiuvinį, kuriame be 
kita ko. inž. Pr. Drąsutis išsa
miai gvildena Lietuvos elektros 
ūkio problemą. LUASK papil
džiusi savo sąstatą iki 12 narių, Simanavičiaus ir "T. Ž." pastan- 
kurių kiekvienas atstovauja vie- gomis. Ligi tol Kanadoj atiola- 
ną kurią ūkio šaką, tęsia buv. tinė lietuviška radijo valandė- 
Planavimo Komisijos darbus. E. Ič buvo tik Vai d'Ore. E.

Kanadoj per»St. Catharines, 
Ont., radijo stotį CK-CL nese
niai įvesta lietuviška radijo va
landa, kuri transliuojama banga 
620 kiekvieną šeštadienį 2-3 P. 
M. Kanados laiku. Ji išrūpin
ta daugiausia torontiškio J. R.

• /
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GEN. M’ARTHUR’UI SUGRĮŽUS
Ginčai dėl generolo MacArthur atleidimo iš Tolimų^ 

jų Rytų komandieriaus vietos toli gražu nenurimę. Ginčai 
vyksta kongresmenų tarpe, spaudoje, per radijo ir visur, 
kur tik susiburia mažesni ar didesni būriai žmonių. Vieni 
atleidimą stengiasi pateisinti, kiti aitriai kritikuoja pre
zidentą ir jo administraciją.

Sugrįžusį generolą triumfališkai priėmė San Francisco; 
Washingtonas ir New Yorkas. Dar nei vienas amerikietis 
neturėjo tokio didelio sutikimo New York’e, kaip Mac- 
Arthur. Sako, virs septynių milijonų žmonių susirinko 
pamatyti ir pagerbti Bataano didvyrį, Japonijos užkariau
toją ir nekarūnuotą jos imperatorių, kaip kad daugelis 
ji tokiu vadino. Pulkininkas Lindbergh, laimingai perskri 
elęs Atlantiką ir nusileidęs Paryžiuje, turėjo dideli sutiki
mą; vyriausias alijantų antrojo pasaulinio karo koman- 
dierius generolas Eisenhower turėjo dar didesnį, vienok 
generolo MacArthur sutikimas -toli gražu pralenkė.

Tokiais sutikimais kiekvienas amerikietis gali pasi
džiaugti ir pasididžiuoti. Tai yra gražus įvertinimas did
vyrio, kokių istorija nedaugiausia turi.

Balandžio 19-tą gen. MacArthur jungtinei kongreso 
sesijai pasakė didelę kalbą. MacArthur nurodė, kad ko
munistų grasa yra'pasaulinė (globai). Darant komunistę 
agresijai nuolaidas Azijoje tuo pačių žąlpjamos. mūsų 
pastangos sulaiką agresijų Europoje; Esą jis aiškiai nurp-

LAUKŲ TRĘŠIMAS IŠ LĖKTUVŲ
KAIP KOMISARAI DUMIA PAVERGTIEMS 

ŽMONĖMS IR PASAULIUI AKIS

“T. B.” numeryje įdėta nauja
metinė telegrama: Žeimiuose 
buvo atliekami pirmieji bandy
mai patręšti laukus iš lėktuvų... 
Šiandien patvirtintas metinis 
žemės ūkio aviacijos planas—pa
tręšime iš oro dvidešimt kartų 
didesnį plotą, negu 1950 me
tais. . .”

Taigi, tik žiūrėkite ir stebėki- 
tės, visas pasauli, kokių stebuk
lų komunistai Lietuvoj pridarė: 
vilniečiais pavadinti maskoliai 
vien tik šampano per Naujus 
Metus išgėrė 10,000 bonkų, gi 
neapdirbtus laukus pradėjo nėt 
iš lėktuvų tręšti . . . Nesvarbu, 
kad 1950 metais toks "tręšimas” 
buvo įvykdytas tik vienu skri
dimu, o šiemet lakūnas “su trą
šomis” perskris penkis ar dvi
dešimt kartų daugiau; svarbu, 
kad apie tai bus parašyta ir nu
filmuota, su "nekaltais paaiški
nimais”, kad Lietuvoje laukai 
patręšti jau net iš lėktuvų . . . 
nes, kaip kitame straipsnyje ra
šo vyr. agr. A. Skirka, "kolūki
nė santvarka sudaro visas sąly
gas pasiekti nematytų laimėjimų 
kaime ... jei 1948 metų pradžioj 
tebuvo vos 20 kolūkių, tai šian
dien jau apie 90% visų valstie
čių susibūrė (taigi, susibūrė . . . 
E.) į kolūkius. Visoj respub
likoj tapo žinomi socialistinio 
darbo didvyriai, kaip St. Vit-

kienė, Jonas Jodinsiąs, Juozas 
Lekavičius, Kostas Prunskus, 
Kl. Vaitiekūnas ir kt. 43 tarybi
niuose ūkiuose jau {rengtas au
tomatinis gyvulių girdymas, 26 
tarybiniuose ūkiuose—automati
nis karvių melžimas ... iki 1953 
metų bus elektrifikuotos visos 
mašinų—traktorių stotys ir cen
trinės tarybinių ūkių sodybos. 
Jau vien 1951 metais bus pasta
tyta apie 500 radio stočių ryšiui 
su brigadomis palaikyti

Taigi visur tik automatai ir au
tomatai—ir visi žmonės daromi 
tik automatais. Gal toliau auto
matai ir kiaušinius vietoj vištų 
pradės dėti . . . tada būtų nerei
kėję ne “vien tik 1948-50 m. pa
ruošti 1,987 kolūkių'pirmininkų, 
2,364 sąskaitininkų, 1,300 gyv. 
fermų vedėjų ir daugiau kaip 
5,000 gyvulininkystės bei lauki
ninkystės darbuotojų.” Tokie ten 
ir darbuotojai: tai agitatoriai, 
kurie baigę vadų ir šnipų kur
sus, šnipinės žmones, bet ne že
mės ūkiu rūpinsis, nes apie jį 
nieko neišmano. Bet bolševikams 
tai nesvarbu—jiems tik rūpi, kad 
ir badu mirdami žmonės “džiaug
tųsi iš laimės”. O seniau pieme
nys ir be lėktuvų sugebėdavo 
geriau “patręšti laukus,’ ’nei da
bar bolševikai stachanoviečiai 
sugebės juos tręšti su lėktuvais 
ir mašinomis . . . Elta

LAISVES MOBILIZACIJOS VAJUS
IKI ŠIOL GAUTA $29,223.64

Amerikos Lietuvių Tarybos 
vykdomas Laisvės Mobilizacijos 
vajus iki šiol Lietuvos laisvini
mo reikalams davė $29,223.46. 
kas sudaro beveik 30% bendros 
vajaus kvotos.

Visoje eilėje vietovių vajus 
dar nebaigtas, aukos tebeplaukia, 
ir laukiama papildomų sumų 
kvotų sąskaitom Dėl vienų ar

pastangos sulaikyt-

gingas nacionalistų kiniečių
turi apie 600,000 vyrų, jeigu nebus leidžiama blokuoji 
komunistinės Kinijos pakraščšius ir jeigu nebus dides
nių sustiprinimų mūsų kovojančioms jėgoms, militarinių 
atžvilgiu pergalės nesitikėkime. MacArthur pavaizdavo 
komunistinę Kiniją, kaip ištroškusią ekspansijos. Tuq 
jis davė suprasti, kad be ginklo pergalės susitarimas it 
taikos įgyvendinimas neįmanomas. !

Didžiausio triukšmo ir ginčų sukėlė MacArthur pa-i 
reiškimas, kad ginkluotų jėgų jungtinis štabas pritarę^ 
jo pažiūroms dėl riboto karo prieš komunistinę Kiniją.' 
Bet, štabo viršininkas gen. Bradley ir kiti pareigūnai jau; 
pareiškė, kad jie pritarimų nedavę. Kongresinis komite
tas ketina visą reikalą pilniausia ištirti. '■

Nors yra daug pasikarščiavimų, vienok šie ginčai turi* 
ir gerų pusių. Jie padės dalyką geriau išaiškinti ir su-' 
formuoti tvirtesnę opiniją nevien Korėjos, bet ir kitomis, 
•problemomis, kurios gali privesti prie dar didesnio są-: 
myšio, arba prie taikos.

Šioje šalyje tokios problemos sprendžiamos atvirai, 
leidžiant visiemš suinteresuotiems laisvai pareikšti savo 
nuomonę. Tik Sovietų Rusijoj už visus kalba ir spren
džia Kremliaus bosas—ūsuotasis diktatorius.

tai

šiol tik Oniaha, Nebraska 
spėjo perviršyti savo kvptą: su
rinkta $513.70, tai yra, 102.7% 
Nebraskos valstijai numatytos 
kvotos. Pasižadėta dar papildo
mai atsiųsti. Daugiau kaip 50% 
kvotos išpildė šios lietuvių ko
lonijos: Brockton, Mass.—92%, 
ir Cleveland, Ohio—55.5%.

Tačiau eilėje kolonijų, paly
ginti, negausių lietuvių skaičiu
mi, vajaus rezultatai yra verti 
dėmesio, štai Waterbury. Conn., 
kur priskaitoma vos 8,000 lietu
vių, ir šiais metais parėmė ALT 
su $2,000.00 suma. Keliose ma
žose vietovėse praktiškai visi ten

“AŠ ESU AMERIKIETIS” DIENA 
1951 METAIS

. . šiame įtemptame paraulio 
istorijos periode, mūsų tauta turi 
sustiprinti savo vieningumo tiks
lus. didesnių atsidavimu pagrin
diniams principams, kurie yra as
mens laisvė, lygios progos ir tei
singumas visiems.”

(TA prezidento Trumano pro
klamacijos “1 Am an American 
Day”—1951.)

Prezidentas Trumanas paskyrė 
sekmadienį, gegužės 20 d., “I am 
an American Day” apvaikŠčioji- 
mui. Gegužės mėnesio trečias 
sekmadienis yra paskirtas pagal 
prez. Trumano proklamaciją, 
“specialiam pripažinimui mūsų 
jaunimui, kurie tapo pilname
čiais, kurie tapo naturalizuotais 
piliečiais praėjusio meto laiku.”

Per šešerls praėjusius metus, 
nuo 1945 metų, kiekvienam “I 
am An American Day" praneši
me. prez. Truman pabrėžia savo 
principus dėl kurių jis kovoja 
visą savo gyvenimą, šių metų 
proklamacijoj prezidentas pa
reiškė, kad lygios teisės turi bū
ti taikome visiems, kurie gyve
na šioje šalyje, nežiūrint į jų 
tautinę kilmę arba spalvą. Jie 
irgi pabrėžė svarbą asmens lais
vės ir teisingumo, kuris turi bū
ti visiems lygiai pritaikomas.

Ypač brangios yra teisės ir pri
vilegijos Amerikos piliečio 
tiems, kurie kentėjo užsienio 
priespaudą ir kurių protėviai 
neturėjo progos pažinti asmens 
laisvę ir demokratiją.

Visi taiką mylinti žmonės yra 
širdyse dėkingi prez. Trumanui 
už jo pagelbą pasaulio prispaus
toms tautoms. Už tai, šiais me
tais, prez. Trumanas buvo ap
dovanotas “Woodrow Wilson 
Distinguished Service Award,” 
už pripažinimą Woodrow Wil
son idealų savo administracijoj.

šiuo metu mts turime remti 
savo demokratijos idealus, nes 
tik taip darydami mes galime 
tapti pavyzdžiu visam pataulhii 
ir užtikrinti pasaulio žmonėms, 
kad eventualiai galis džiaugtis 
laisve ir demokratija.

Tokia dvasia mes apvaikščio
sime "I Am An American Day**, 
tikėdami į Amerikos gyvenimo 
būdą. - D. N. C.

Lietuviai iš Filipinų, ten at
bėgę komunistams užėtnue Ki
niją, BALFo pastangomis visi 
gavo dokumentui į JAV. Yra 
jau lietuvių žuvusių Korėjos 
fronte ir Indokinijoj.

gal IRO konstituciją jie laiko
mi neemigruotinais. BALFas pa
prašė DP komisijas, kad ta pras
me padarytų reikalingą interven
ciją kontrolės centruose. Rezul
tatai kol kas nežinomi.

Ar paskutinė viza bus išduota 
birželio 30 d.? Pagal įstatymą iš
eitų taip, bet atrodo, praktiškai 
visa tai nebus įmanoma ligi mi
nimojo termino įvykdyti, ir ga
limas dalykas, jog terminas ga
li būti pratęstas. Elta

MASKOLIAI RAGINA 
LIETUVIUS KITUR 

KURDINTIS

Berlynas (LAIC). — Vilniaus 
radiofono žiniomis nuo kovo 20 
d. Kaune atidaryta "Stalino Sta
tybų Paroda."

Paroda jrengta Centralinėje 
LSSR bibliotekoje ir vaizduoja 
Turkmėnijos, Volgos ir Krymo 
kanalų ir hidro-elektrinių stočių 
statybą: bei "Lietuvos respub
likos talką" toms valstybėms.

Vilniaus radijas tiktai pakar
tojo Maskvos Propagito radio— 
santrauką, kame teigiama, būk 
Lietuvos pramonė, kolūkiečiai ir 
darbininkai einą talkon Stalino 
statyboms. "Savanorių brigados 
plaukia į Volgostrojų. kolūkie
čiai pristato į valstybinius san
dėlius virŠnorminius grūdus, o 
pramonės darbininkai užsidėjo 
Stalino Streikų Vachtos (sargy-

ANTROJO PASAULINIO 
KARO SOKURY

(KAI KURIE ISTORINIŲ JVYKIŲ PRISIMINIMAI)
Rašo DR. BRONIUS KASLAS

(Tęsinys)
1939 metų Velykų šventes dar 

atšvenčiau tėvynėje — laisvoje, 
gražioje, pavasariu alsuojančio
je, vyturėliams koncertuojant 
lietuviškuose laukuose ir pem
pėms giedant pievose. Apie Ve
lykų stalą susirinkome dar visi 
kaip viens: šeši broliai, dvi se
sers ir sveiki tėvai. Atsimenu 
mušėme sesučių numargintais 
gražiais margučiais, linkėjome 
viens kitam daug laimės . . . Se
nas tėvas J)er šias Velykas buvo 
kažkodėl susimąstęs, liūdnas ir 
rimtu balsu kalbėjo: Dievas ži
no, vaikeliai, ar mes kada nors 
dar taip visi susirinksime. Pa
saulio dangus niaukiasi ir kilu
si audra gali mus išblaškyti. 
Bet kur bebūtumėte, ką beveik
tumėte nepamirškite Dievo ir Jis 
jūsų nepamirš. Mamos akyse pa- viVdaž-

ir dalį Lenkijos. Rusijos ir Vo
kietijos pasirašyta nepuolimo 
ir draugiškumo sutartis, kaip 
perkūnas trenkė pasaulį. Dabar 
paaiškėjo, kad Vokietija rytų 
sektoriuje turėdama tik Lenki
ją, su ja lengvai apsidirbs ir vi
sas jėgas mes į vakarus.

Prancūzijoje nuotaikos 1939 
metų vasarai baigiantis buvo vi
siškai tvankios. Dėl nepakanka
mo apsiginklavimo savisaugos 
jausmas "buvo labai menkas. Po
litinių sluoksnių nervingumas 
buvo labai didelis. Spaudos lini
ja dezorientuota. Prancūzija pa
sijuto viena ir apleista. Vienin- 
tėlė Anglija stovėjo jos pusėje.

Baigėsi 1939 metų vasara. 
Spauda ir žinių agentūros pra

nešinėjo vis labiau alarmuojan- 
čias žinias. Konfliktai Vokie- «

gyvenantieji tautiečiai įteikė sa
vo aukas.

Iš didesnių sumų, sukeltų at
skirose kolonijose ir jau persiųs
tų ALT centrui, pažymėtinos:

Chicago, Ill.
Detroit, Mich.....
Waterbury, Conn
Cleveland, Ohio
Boston, Mass......

•. B$ocktai,jtylass..

bos) prievolę—gaminti aukščiau ■ 
normos.”

Esą, Stalino Statybų Paroda 
gausiai lankoma darbininkų ir 
kolūkiečių iš visų miestų ir ra
jonų.

Tenka prisiminti, kad netgi 
lietuvių kalba leidžiamoje spau
doje ir "ministerių” bei kitų par
sidavėlių agitacijinėse kalbose 
jau veik metai laiko kurstoma 
“savanoriškai” vykti į Volgos ir 
kitų kanalų statybos darbus.'

..$8,450.00 

.. 2,550.00 
... 2 000.00 
... 1,665.00 
:.. 1,500.00 
ly 1,375.05

ORGANIZUOJAMAS 
AMERIKOS BALSO 

KLIUDYMAS

Stockholm (LAIC).—Vilniaus
r»dlqfaWū<inMi> tad

sirodė ašaros. Brolis paėmė se
ną iš Amerikos, Waterbury 
miesto, atsivežtą dar prieš D. Ka
rą smuiką ir užtraukė seną, liūd
ną tėvo labai mėgiamą melodiją. 

'Kokia puiki pro^a čia buvo tė
vui dar kartą mums pasakoti 
apie bėgimą nuo caro policijos į 
Ameriką, jo nuotykius Londone, 
kur jis buvo priverstas pakeliui 
sustoti, kad pinigų tolimesnei 
kelionei užsidirbti, jo kelionę po 
Ameriką, apie jos "nigerius,” 
apie linksmus “italionus,” “airi- 
šius,” beždžiones ir visa kita. 
Tas viskas, nors jau šimtą kartų 
girdėta, bet mums buvo taip sa
va, įdomu, gražu . . . Bet mes 
tada dar negalvojome, kad ir 
mums gal vienam kitam vėl reiks 
eiti tais pačiais tėvo keliais į 
Angliją, Ameriką—į nežinomybę 
išblaškytiems iš savo tėvynės.

Kaune nuotaikos buvo gan 
nervingos. Tik apie konfliktus, 
apie karą buvo kalbama. Nors 
turiu pasakyti, kad eilinis žmo
gus karui netikėjo, kaip jis ne- 
tiki į ligą, ar nelaimę. Atsime-

------  5117? “
Hartford, CqnnLL...' 500.00
Individualių aukotojų tarpe 

ypačiai išsiskyrė Mrs. Anna 
Smith, Wheaton, Ill., ir V. 
Kriaučiūnai. Detroit, Michigan, 
ALT’ui-įteikė pO’s$500.00.

Pilna Laisvės Mobilizacijos 
Vajaus apyskaita bus paskelb
ta, kai visos kolonijos atsiskai
tys su ALT iždu.

Aukos Lietuvos išlaisvinimo 
reikalams visą laiką priimamos 
ALT Vykdomojo Komiteto raš
tinėje. 1739 So. Halsted Street, 
Chicabo 8, Illinois.

ALT Vykdomasis Komitetas
t ■

mokymą.’ Tię^'rad 
vausią “radio-kontrolės 
lams” ir būsią rajoninių 
jo klubų patarėjais” bei 
technikų brigadų nariais.

Tenka prisiminti,; kad 
sarm” yra kariuomenės organų 
globojama organizacija, ir jai 
priklauso tik patikimi komjau* 
nuoliai ir kiti “aktyvistai”. Vi
sas tikslas, aišku, yra išplėsti 
šnipų tinklą ir pakirsti kelius 
klausytis “Amerikos Balso.”

3"' vado- 
tink- 

“radi- 
radio

Do-

LENKIJA KERŠIJA

AR PRATĘS DP ĮSTATYMĄ?
Lietuvių emigracija kai ku

riais atvejais sunkėja, o kai ku
riais lengvėja. Dabar INS vyks
tančių j JAV dažniausia atme
ta tokius atvejus, kur asmenys, 
turėję gyventi Sovietų diktatū
roj; buvo priversti dirbti jų pa
čių, bet jau nacionalizuotbj pra
monėj arba tarnauti Sovietų1 ar
mijoj. JAV valdininkus labai 
sunku įtikinti, kad Sov. Są-goj 
arba jos aneksuotuose kraštuo
se nėra jokių privačių įmonių, 
ir kad tokiems asmenims nebu
vo kitokios išeities. Dėl lietu
viu tarnavusių Lietuvos kariuo- 
menėj ir paskiau įjungtų į So
vietų armiją^ visa eilė atvejų bu
vo išdiskutuota su INS, bet tik 
keli atvejai buvo išspręsti palan
kiai. Amerikiečių valdininkai 
ypač nepasitiki nieku, kas yra iš 
Sovietų okupuotų kraštų. Sulai
kytų bylų skaičius auga. Gali
mas dalykas, kad tokie bus ar
ba suspenduoti, arba visai atmes
ti. Ryšiai tarp DP komisijų, 
INS ir BALFo jau geriau ko
ordinuoti, ir dabar jau galime 
sulaukti greitesnio atsakymo.

Ii viso vasario mėnesį buvo 
110 bylų sulaikytų įvairiose pro
ceso sekcijose, 55 atvejai yra už
kliuvusių įvairiose DP komisi
jose, 20—suspenduotų, kaip grį-

buvo laikomi . įkurdintais. Tiki
masi, kad daugumai iš pastarų- 
Jų pavyks išemigruoti jei ne į 

AV, tai į Kanadą, kur svarbiau
sias klausimas apmokėti kelionės 
išlaidas. Per 50 asmenų laukia, 
kada bua pašaukti emigracinės 
procedūros. Sunkiau yra su no
rinčiais į Australiją, kur svei
katos reikalavimai yra labai 
griežti. Australų gydytojai at-

AMERIKAI
Varšuva.—Balandžio ŽO-tą ko

munistinės Lenkijos vyriausybė 
uždraudė amerikiečių Scantic 
Linijos laivams įplaukti Gdynės 
uostan. Tai yra lenkų atkeršy- 
mas už neleidimą jų laivui “Ba-metė visą eilę asmenų, kviečiamų

ten artimų giminių ir turinčių tory” įplaukti į U. S. uostus, 
išlaikymo garantijas. Dabar i Kaip žinoma, laivu “Batory” pa- 
jiems mėginama padėti peraus-bėgo komunistų vadas Gerhart 
tralų karinę misiją-Koelne. Pa-filler, kurs buvo patrauktas 
gal naująįi JAV saugos įstaty-.teisman! už priešvalstybinę veik- 
mą lietuviams, prievarta paim- lą ir paso suklastojimą. Dabar 
tiems į vokiečių kariuomenės pa- Eisler yra Rytinės Vokietijos 
gelbinius dalinius, dabar jau lei- komunistinės vyriausybės propa- 
džiama vykti į JAV, tačiau pa-'gandos ministeris.

ŽEMĖS SŪNŲ GIESMĖ
Ir tarė pradžioje Praamžinasis:
— Pradėkit amžiai dieną nūn septin tąją. 
Klajonėj ir džiaugsme tegul jų metai tęsis, 
begarbinant ir barant žemę, jų maitintoją.

Iš tolimų kraštų atėjome, 
ir žengiame ir skubame į tolimuosius. 
Dienų šėlsme, pilkų dienų žydėjime 
Slaptų Slaptybei melsdamies dainuosim! . .

Iš vargios lūšnos vos išeisi— 
tiek saulės, tiek žiedų liepsnojančiam kely! 
Palainrtnti tat būkit, žemės vaisiai, 
ir tu, o nepabaįgiamasai troškuly! . . .

— Seneli, kur skubi? Kur kiūtini?
— I ten, kur nesibaigia Viešpaties Diena.
— O kūdiki, kur tu? kur tau skubėti būtina?
— Kur skamba krykštauja Jaunystė amžina!

O Žemės Sūnūs mylimi! Visi mūsų klajojimai 
ir visos dienos suguža mažon širdin!— 
Tai dėkui, dėkui, Slaptų Viešpatie! Giedosim, kaip 

giedojome,
tik vesk, tik šauk Tavųjų nesibaigiančių dienų šalin!

Kazys Inčiūra

tarptautinės padėties? Jis man 
nedvejodamas ajsakė: “Tik ste
buklas gali pasaulį nuo karo iš
gelbėti.” Tai buvo tikras ir pra
našiškas pasakymas.

Nieko nelaukdamas* paskubo
ms išvykau Vokietijon, nors ži
nojau, kad gali įvykiai mane pa
keliui užklupti ir galiu kur nors 
Strigti. Keistas noras maišytis 
pasaulinių įvykių sūkuryje, juos 
savo akimis matyti, išgyventi, 
mane traukė pirmyn.

Prancūziją radau maža pasi
keitusią. Daladier, ministeris 
oirmininkas, atrodė dedąs pas
kutines pastangas tautą šudraus- 
nint, pristatyt prie darbo, pa
puošt moraliai sutikt didelius 
ivykius. Bet deja . . . tas jam 
sunkiai vyko. Komunistai, kurie 
faktiškai per profesines sąjun
gas (taip vadinamą C. G. T.— 
Confederate on General de Tra
vail) dirigavo ir komandavo dar
bininkiją. kaltino Daladier, jog 
jis norįs įvesti diktatūrą, kurstė 
darbininkus prie streikų ir sabo
tavo vyriausybės planus. Ant 
daugelio ginklų fabrikų plevė
savo raudonos vėliavos ir dar
bininkai fabrikų kiemuose ar 
gatvių manifestacijose dainavo 
internacionalą ir vis reikalavo 
naujų reformų, bei algų didini
mo. Tokioje padėtyje buvo rim
čiausia Europos politinė pajėga 
—Prancūzija—tuo momentu, kai 
Hitlerinė revanšo Vokietija jau 
buvo apsiginklavusi iki dantų ir 
šviežiai nukaltais ginklais grą- 
sino nuo Reino krantų.

Hitlerio ir Stalino Susibičiu
liavimas “Kaip Perkūnas

Trenkė Pasaulį”
Europa atydžiai sekė 1939 me

tų vasarą bevykstančias derybas 
tarp Anglijos-Prancūzijos-Rusi- 
jos. Visiems buvo aišku, kad 
nuo šių trijų didžiųjų valstybių 
susitarimo priklausė. pasaulio 
taika. Ir yra tikra, kad Vokieti
ja karo būtų nepradėjusi, jei 
Anglija, Prancūzija ir Rusija bū
tų sudarę savitarpinės pageltos 
paktą. Bet Rusija norėjo kom
pensacijų. Baltijos valstybės ir 
Lenkija turėjo jai būti pažadė
ta. To ji derybose iš anglų ir 
prancūzų reikalavo. Negavusi ir 
matydama, kad vakarų vaisty
ki nėra pasiryžusios per kitų 
lavonus eiti prie savo saugumo 
sukūrimo, Rusija pasisuki Vo
kietijos pusėn ir pažadėdama Vo
kietijai palankų neutralumą, ga
vo Iš jos ir Baltijos valstybes

nėjo. Visiems buvo aišku, kad 
Lenkijos padėtis yra labai blo
ga, kad Hitleris kiekvienu mo
mentu gali pulti ją ir sutrinti. 
Vadinas, karas neišvengiamas. 
Ir karas prie pat Lietuvos pa
sienio.

Išskubėjau iš prislėgto Pary
žiaus. Strasburge — prancūzų 
miestas ant Reino—didelė pani
ka. Turintieji patogias susieki
mo priemones žmonės skubėjo 
iš miesto išvežti vaikus ir ne
reikalingus daiktus. Ėjo gandai, 
kad siena bus greit uždaryta. 
Tad nedelsdamas sėdau į trauki
nį. Tai buvo apie 20-22 d. rug- 
piūčio.

Berlyne gyvenimas virė senu 
tempu. Ten nežinojai, kada 
šventa, kada paprasta diena. 
Miestas vis skendėjo karinėje 
muzikoje, vis kariuomenės voros 
ėjo gatvėmis, vis uniformuotas 
Hitlerjugendas maršyruodamas 
klykė militarinius maršus. Ste- 
tiner Bahnhof, Friedrichstrasse 
Bahnpf, Aleksander platz—buvo 
S>a karittpmenes.' Traukiniai

Lenki- t 
omenį J Naktį miestas buvo 

temdomah jc duodama oro puo
limo pavojaus bandymai, šiaip 
vyriausybės buvo įsakyta gyve
nimą tęsti visiškai normaliomis 
vėžėmis, kad karo vaizdo visai 
nebūtų,. Teatrai, kinai, kavinės, 
nakties lokalai, dansingai, cir
kai—viši veikė dar gyviau, dar 
platesniu maštabu. Ir turiu pa
sakyti, kąd sufanatizuota jau
nuomenė tuose lokaluose sukel
davo nepaprastas nuotaikas. Už
sukau į vieną didelį Frid- 
richstrasse dansingą. Jis buvo 
grūste prigrūstas žmonių 
Susiradau vos vieną vietelę prie 
kitų. Šokiai, muzika be pertrau
kimo. Džiazas kartais iš foks
troto pereidavo .į karinius mar
šus. Tada staiga poros pasileis
davo, susikibdavo visi į rankas 
ratu, bėgdavo j taktą apie salę ir 
orkestrui pritariant rėkė karo 
maršus.

Vakare išvykau. Tai buvo tik
ras nuotykių kelias. Didžiausios 
kontrolės. Traukiniai pergrūsti. 
Viens kitam ant galvų lipa. Len
kijos koridoriuje lenkų pareigū
nai nervuoti. Nesimpatiškai žiū
ri į lietuviškus pasus. Iš šalę 
prabėgančių pro traukinį miškų 
kartais išsikiša būreliais lenkų 
keturkampės kepurės. Kai kur 
keliu pravažiuoja gurguolės. 
Rytprūsiai. Čia didelis sumiši
mas. Kariuomenės visur pilna. 
Stotyse patruliai. Traukinyje 
nieko kito nekalbama, kaip tik 
apie Lenkiją, kuri, girdi, kanki
nanti vokiečius ir reikią tokią 
nubausti. Esą, Fuhreris juos su
tvarkys ir nutildys.

Taip pervažiavau paskutiniu 
momentu prieš pat karą per Eu
ropos vulkanus. Grįžau į taikoje 
ir ramybėje gyvenančią tėvynę. 
Ūkininkai nuo laukų ėmė pasku
tinius javus. Sodai pilni vaisių. 
Čia buvo giedra, bet horizontuos 
niaukėsi ir žaibai pranašavo be
siartinančią audrą.

(But daugiau)
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Lithuania’s Achievements During THE CHILD’S FUTURE

The Period of Independence
Jt seems hardly necessary In this 

day of general acceptance of the 
advantages of insurance to urge up
on prospects the advisability of buy-
ing for their children. The surprising 
thing is that the selling of juvenile 
insurance sometimes must be urged 
upon the field worker. Many have

Education in Lithuania
The Lietuvos Taryba, or Lithu

anian Council, which acted in 1918 
in the name of the Lithuanian people 
to declare the country’s independence, 
adopt a provisional constitution, and 
set up a provisional government, 
found a few schools in active opera
tion but no system of education in 
the territory that is now Lithuania. 
Everything had to be built new. An 
adequate teaching staff had to be 
trained, the scheme of studies or
ganized, textbooks written and print
ed, educational appliances provided, 
and school buildings erected. Little 
could be done during the first three 
years because the Republic was forced 
to use all its energies in the defense 
of its newly regained independence.

The first law on elementary educa
tion was passed in 1922 making the 
Lithuanian primary school of four 
grades and requiring all children of 
both sexes between the ages 7 and 
13 to attend it. The general ad
ministrative organization was based | 
on the principle of decentralization 
which granted wide powers to the 
local authorities and to the children’s 
parents. However, this experience 
soon showed that under such a system 
the qualifications of the teachers left 
much to be desired. For this reason 
the law of 1922 was amended in 1925 
and the appointment of teachers, 
their transfer from one school to 
another, and certain other matters 
were centered in the Ministry of 
Education. In the same year the 
school curricula were drawn up and 
officially approved, 
run under this law 
a new elementary 
promulgated whjch
purpose of the elementary school is 
to provide primary education for the 
youth of Lithuania, foster their spirit
ual and physical growth, and teach 
them to love, cherish and sacrifice 
themselves for Lithuania.

On January 31, 1938, there was 
a total of 2,599 schools, 5,613 teach
ers, and 301,188 pupils or approx
imately 12 percent of the entire po
pulation enrolled in elementary 
•schools.

The secondary school system was 
gani zed in 1936 by a special law.

. modeled, after

The schools were 
up to 1936 when 
school law was 

declares that the

or private. The former are founded 
and maintained by the State; the 
latter, with the permission of the 
Minister of Education, by corpora
tions, ecclesiastical orders, and pri
vate individuals. All the private 
schools ape under the control of the 

Į Ministry of Education which grants 
subventions toward their mainten
ance, sends official delegates to in
spect the work carried on in them, 
and appoints their teachers. The stu
dents in some of the private gym
nasia enjoy all the privileges extend
ed to students in the State schools. 
In others they do not, and in order 
to acquire. those rights the students 
must at the end of their course of 
study, pass examinations in the State 
schools or in their own schools in 
the presence of a delegate of the 
Ministry of Education. The relative 
numerical status of the two types of
schools is:

Type Progymnatia G fmnai
State ........... 22 33
Private:

Lithuanian 2 10
Jewish .". . 14
German .. 4 5
Latvian .. I
Polish . .. — 3
Russian — 1

with

had

progym-Nine gymnasia 
nasium have been 
for the education of girls, and eight 
for the education of boys. All the 
others are mixed but -in the larger 
schools in which parallel classes exist 
separate classes for boys and girls 
are established.

The institutions of higher educa
tion are the University of Vytautas 
the Great, the Veterinary Academy, 
State Conservatory of Music, and 
State Art School, all at Kaunas; 
Agricultural Academy at Dotnuva; 
and the Private Commercial Institute, 
Pedagogical Institute, and Music 
School, all at Klaipeda. They enroll 
approximately 4,400 students. The 
university began in 1579 as the High 
School of the Grand Duchy of Lith
uania, was later converted into a 
university, and was closed by the 
Rusians in 1832. As early as Decem
ber 5, 1918, the Lithuanian State 
Council statutes for this Uni

on th*-

and one 
especially set aside

To

636,891 litas (44,580,045 ordinary, 
and 12,076,846 extraordinary expen
ditures), or 16.84 percent of the 
total National budget.

(From the article by K. Masiliū
nas, Undersecretary of the Ministry 
of Education in Lithuania, in School 
Life, official organ of the Office 
of Education, U. S. Department of 
Interior, Washington, D. C., March 
1939.)

NOTE: The author of the above 
article wax arrested by the Soviets 
in 1940 and deported to Siberia.

The statistics in the above article 
do not include the data on schools 
in the Vilnius region, which returned 
to Lithuania in October, 1939, and 
where the number of primary schools 
alone was approximately 395 
57,697 pupils ( 1937-38).

The Catastrophe
The skies of Europe which

been darkening for some time, be
came completely black. Nazi-Ger
many was on the rampage. After 
Austria and Czecho-Slovakia came 
the turn of Lithuania. In March, 
1939, Germany brutally tore the 
Territory of Klaipeda from Lithu
ania, depriving her of her only good 
seaport. And then came the Second 
World War. The civilized world 
reeled under this catastrophe.
Lithuania and her sister Baltic States, 
the disaster was measurelees. They 
tried desperatęly to remain neutral, 
but that did not save these innocent 
victims of imperialistic aggression. 
They lost the exercise of their sov
ereignty, they had to suffer three 
successive foreign occupations, coun
tries were terribly ravaged, their 
people in great part dispersed: de
ported to the farthermost regions of 
Siberia, deported for slave labour to 
Germany or scattered all over Eu
rope. The War isover, but the Baltic 
States are still under foreign rule. 
Their peoples are still struggling des
perately, not only for liberty but for 
life itself. Their misery is boundless, 
but they are sustained by faith in 
the principles of right and justice pro
claimed by the leaders of the great 
Western Democracies. They fervently 
hope that the day is not far distant 
when these great principles will be

upon the field worker. Many have 
not yet seen where the road may 
lead.

Babies are being born every day, 
|»y the hundreds, providing a never- 
ending market, every one whom may 
become, someday, if contacts are re
tained, a futute friends and prospect. 
Naturally the father’s requirements 
must be cared for first of all. Today 
it is increasingly evident that the 
mother likewise should have Insur
ance protection. When these needs 
are satisfied, however, the future of 
the child can be very profitably dis
cussed.

The thinking on the subject of 
juvenile insurance has changed great
ly in recent years, so that the $500 
certificate which was once suggested, 
usually as an afterthought, is as much 
out of date as yesterday’s churn. In 
the early days this small certificate 
was intended only as a burial benefit; 
but science has lessened the mortality 
of young children, and preventive 
care has assured longer life for them 
with good prospects of their reach
ing maturity and old age, so that 
their insurance needs now approx
imate those of theifr parents.

The thinking of America has 
changed during the past twenty or 
thirty years on many subjects. In 
the matter of education, there is a 
new viewpoint. It is more and more 
a necessity for the child to have 
college training to succeed in life. 
In the last generation alone, the 
number of formally educated people 
has more than doubled. Insurance 
for the purpose of supplying funds 
for these four .years of training, or 
five, or six, or even more, depending 
upon the life work chosen, is one 
of the prime allotments included in 
today’s family budget.

Statistics reveal that more plans 
are being purchased on the lives of

i little girls than at any time in the 
► past. Parents realize the need for a 

financial background for a daughter 
perhaps even more than for a son 
today. Her education to, must be 
provided for. Some years ago, in
surance help would not have been 
so obviously needed, for a young man 
could more easily earn much of his 
way through school, as could a girl 
very often; dollars went further, ! 
costs of a college education were i 
much less than they are today, and 
sometimes the need did not exist at 
all, since many a child’s formal educa
tion ended with high school. The 
average father must start early in 1 
this day and age to be able to put I 
away enough money to assure his 
children’s education. What better way 
can be devised than through insur
ance?

Thinking on the subject of retire
ment has also changed radically with 
the arrival on the scene of social 
security for the worker. More and 
more men and women are thinking 
of living benefits rather than straight 
life, or death benefits, and they are 
not thinking only of themselves. They 
dream of the eventual retirement 
of their children. People with means 
are making a beginning of a life 
insurance estate for their youngsters 
by putting into effect certificates 
at young ages which can be taken 
over at low rates by the children 
themselves at their own earning age. 
An identical amount, invested at the 
age of ten for a retirement plan can 
bring more than double the monthly 
Income which the sum will produce 
if the investment is delayed until the 
child, grown to the age of twenty- 
five, when he might be financially 
able to begin his own retirement plan, 
would start it.

With the thought in mind that 
future incomes will be mortgaged by 
high taxes for many years to come, 
and hence will supply less surplus 
for investment purposes, any insur
ance purchased now will be a bargain 
in the best sense of the word.

(The Fraternal Field.)

LIFE INSURANCE—A FUNDAMENTAL 
INSTITUTION OF DEMOCRACY

From in Address by Alex. O. Benz
BefOre^Md.-Pi^. of Columbia Fraternal( Congress

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENIJIMAS AMERIKOJE

{Lithuanian R. C. Alliance of America),
l*lft«l siųstii P. O. Box 32, Phonal Wilkes-Barra 3-4711 

73 E. South SL, Wilke.-Barre, Pa.

VYKDOMOJI TARYBA
Dv. Vad.—Kun. Jonas F. Baltusevičius, 1708 Jackson St, Beran ton. Pa. 
Prezidentas—Leonardas Šimutis, 2834 S. Oakley Ave., Chicago, Di. 
Vice Prezidentas—Adv. Jonas J. Grigalius, 52 G St., So. Boston, Mass. 
Sokfetorius—Vincas T. Kvetkas, P. 0. Box 32, WilKes-Barre, Pa. 
Iždininkas—Petras J. Karašauskas,

18 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa. _ 
Iždo Globėjas—Jurgis K. Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland 3, O. 
Iždo Globėjas—Vincas Abromaitis, 118 Patterson St, Ttenaqua, Pa. 
Dr. Kvotėjas—Dr. Wm. Christian, 1719 N. Main Ave., Scranton 8, Pa.
Redaktorius—Matas Zujus, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA
Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Avenue, ScrantoB. Pa. 
Kasys D. Rubinas, 10503 Edbrocke Avenue, Roseland, Ill. 
St. Petruškevičius, 304 S. Beech St., Mt. Carmel, Pa.

3TATUTŲ KOMISIJA
Stasys K. Lukoševičius, 281 Sc Fourth St., Brooklyn 11, N. T. 
Tuoas K. Encheris, 4401 S. Mozart St., Chicago, III.
Juozas Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.

TEISMO KOMISIJA
Albina Poškiene, 6606 So. Wasntenaw Avenue, Chicago, Ill.
Vincas Stepulis, 256 Battle Avenue, Exeter, Pa.
Kun. Vyto Žemaitis, 258 Slocum St., Kingston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Pranas M. Juras, 94 Bradford St., Lawrence, Mas*. 
Juozas B. Laučka, 8557—149 Street, Jamaica, N. Y. 
Aleksandras Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Marijona šrupšienė, 6733 S. Campbell St., Chicago, III.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
Petrone Baltrušaitienė, 1105 N. Main Ave., Scranton, Pa.

JAUNIMO KOMISIJA
Leona Bagdonaitė, 68 Elm St., Plymouth, Pa.
Vincas Matikevičius, 235 Mosier St., Nanticoke, Pa.
Jurgis PHtnikas, 55 Pierce St., Plymouth, Pa.
Nelė Dldiiūnaitė 12 Phillips St., Buttonwood, Wilkes-Barre, Pa.
Peter J. Martin, 8117 Balfour Ave., Allen Park, Michigan

PAIEŠKOJIMAI

ANCEREVIČIŪTĖ-MINCEVIČIE- 
NĖ, Ona, iš Mikniškių km., Rudami
nos par., Seinų ap., ir sūnus MINCE
VIČIUS, Vincas.

BALSAITYTĖ - JURGAITIENĖ, 
Agi*, ir vyras JURGAITIS, Jonas, 
gyvenę Waukegan, III., ir jos sesuo 
BALSAITYTĖ, Ona.

BALTRUŠAITYTĖS, Gertruda ir 
Ona, iš Meištų km., Bubelių vi., ša
kių ap.

BĖLIAUSKAS, Antanas, Juozas ir 
Konstantina*, iš Kiškelio km., Aly-

are automatically admitted. ’» Thus 
final graduation from the secondary 
school now takes place after a course 
of study of 13 years, 6 pn the elemen
tary school and 7 in the secondary. 
The first three grades of thė.gjųh- 
nasium may be founded independent
ly and such a school is called a pfd- 
gymnasium. In these schools insttuc- 
tion in the Lithuanian language and 
literature and in physical sciehee hits 
been especially strengthened, and 
French introduced as the first foreign 
language.

Schools Public or Private
Nineteen thousand nine hundred 

and thirty-nine secondary school 
students were attending 66 gymnasia 
and 34 progymnasia in 1937; in 19fP 
there were 5 gymnasia and 3? pro
gymnasia with 9,213 students. These 
schools may be either State (public)

was n . .. . ,,
bruary 16, 1922, at Kaunas. In 1980 
when the five hundredth anniversary 
of the Grand- Duke of Lithuania, 
Vytautas the Great, who ruled over a 
Lithuania that extended from the 
Baltic to the Black Sea, was Celeb
rated; with great pomp, the university 
was renamed In his' honor. It is an 
autonomous institution the powers of 
which are fixed by the statutes/ It 
is maintained by the state and is: con
nected ^.ith the Ministry of Educa
tion. During the 16 years of its: re
cent eixstence, .tjie university has de
veloped into an important education
al center which demotes special atten
tion to the study of the Lithuanian 
language .and history. j. f .

The government of Lithuania as
signs considerable sums for educa
tional purposes. For instance, in 
1938 the budget of the Ministry of 
Education carried the figure of 56,-

GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arldv 
J. Skvirecko vertima*. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų; šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, Šv. Judo Ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų’ 
Apreiškimą, surašyta apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebūklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
JĮ ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriai* audeklo apdarai* 3.00; popieriniai* 
viršeliai*—$2.00.

ANGL1ŠK AI-LIEETUVIŠKAS ŽODYNAS (Engliib-Lithuanian Dic
tionary). A. Harlito. Mes jums siūlome Angliškai-Lietuvišką žodyną, kuris 
yra laikomas vienas iš geriausių. Jo formatas-dydis: 6 coliai per 4”. 400 
puslapių; kietais stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po $4.00; dabar 
mes jums siūlome bargeną—atiduodame už $8.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai Kiakvlanai Dianai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

“KUR BAKŪŽĖ SAMANOTA’’—Pasakų knyga. Pareit A. Vaičių- 
laiti*. šioje apsakų knygoje “KUR BAKŪŽE SAMANOTA” telpa begalo 
įdomių 12 istorijų ir 12 pasakų, kaip tai: “Pabėgėliai”, Loky* ir Voverė”, 
“Ožio Baisa*'*, “Adoma* ir Ieva”, "Uodą*’’ “Popieilau* Paukltytė”, “Sana* 
Karveli* Aleksandra*” “žiogų Daina” ir tt Knyga 288 puslapių. Kaina $2.00.

“VAI LĖKITE DAINOS’’—Graiianslų Liaudie* Dainų Rinkiny*. Pa- 
rašė kun. J. Dabrila. Papildytą rinkini išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 288 gražiausios populiarišklausios liau
dies dainos. Kaina 1 (viena*) doleri*. '

KATEKIZMAS. Anglų Ir Lietuvių Kalbose. Parai* kun. M. J. Duffy, 
vert* kun. J. K. Miliauskai, ieltoii laida. Kaina 2Oc ui vianąi ISe per4 
kent 5 ar daugiau. Kadangi mūsų liąlvljos vaikų dalis gimtinės kalbos ne
moka, tad mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus aiškin
ti lietuvių ir anglų kalba. Tokiom* pašnekoms ir išleistas šis Katekimas. 
Vienas puslapis anglų kalba, kitaa-Mietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi

NUSIŠYPSOK. J. K. M. Tai puiki rinktinių juokų knyga. 150 pu*la- 
pių. Kaina 70 centų.

Baltic States
Though fresh evidence of the, 

widening arc of Soviet imperialism 
is provided by Communist aggres-1 
siOn in Kprea, it is fųlly thirty years 
since the signs of this; expansionist 
policy were first teėdė jtldiįūto read.; 
Late in 1920,! N.’K Pbkrowsky, the* 
last Foreign Minister of tsąrist Rus-, 
sia, while in exile ini Estonia, paid a, 
visit tO Wladyslaw Neuman, the* 
Polish dhahge drAffttires at Tallinn,; 
to thank him fora service rendered! 
to his family. In the course of a 
friendly talk with the Polish diplomat 
he repeated a conversation he had 
with Adolf A. Joffe in January when 
Soviet Russia, having failed to im-1 
pose a Communist regime on the“ 
Baltic States, chose to negotiate peace; 
treaties with them. Pokrowsky hadt 
been asked to serve as a member 
of the Soviet peace delegation, “k 
decline,” he said, "I do not wish to! 
give away truly Russian territories 
which the tsars had been collecting 
for centuries." Joffe replied: “You 
seem to think that by agreeing to 
the independence of the Baltic States 
we have renounced any claim on 
these lands for ever. You do not 
understand our tactics. Lenin main
tained that the small nations who 
live within the frontiers of the 
former Russian Empire should be 
granted as much political indepen
dence as possible with little scope 
for economic deveolpment. They then 
will beg Soviet Russia on their knees 
to take them back into its sphere 
of political and economic interests...”

(To be continued)

About 75 percent of last year’s 
automobile accidents involved pas
senger cars.

SANDELIS VISOKIŲ 
ARBATŲ IR ŽOLIŲ 

PRIEINAMIAUSIĄ 
KAINA

INKSTAMS ARBATA 
geras vaistas nuo visokių inkstų

. Užsisakant kreipkitės |

“GARSO" ĄPMINISTRACUĄ
73 E. South Street ,(P. O. Box 32)’, WiHcea-Barre, Pa.

yra
ir pūslės negalių. Ji yra rūpestingai 
sutaisyta iš (vairių gydomųjų žolelių 
ir uogų, kurios turi uvybę valyti ir 
stiprinti inkstus Ir pūslę, nuo ko ap
sivalo ir sustiprėja visas kraujas kū
ne, o kuomet kraujas pasveiksta, tai 
ir visas kūnas sveiksta.

šią Arbatą reikia gerti visuose tuo
se atsitikimuose, kur Jaučiama sunku
mo* ar nesmagumas žemutinė j pilvo 
daly, 
dėti, 
justų 
mus, 
nimą 
Kaina dėžutei $1.00. '

FLORAL HERB CO.
Box 306, Dept. 6, Cllafon, Ind.

arba kuomet strinos ima skau- 
Mflsų gaunami laiikai ii varto- 
Inkstų Arbatą t meni q (tikina 

kad ji suteikia greitą palengvi
nus Inkste Ir pūslės negailų.

urity for citizens and their depen
dents. Life insurance offers a stable 
foundation on which a program can 
be based. The chief .assets of the 
American people, he said, are their 
health and their ability to earn :a 
livelihood. Life insurance, he con
tinued,, is a financial' safety zone, 
where a' mhft arid-' his family can 
stand protected against all of the 
storms ' of financial misfortune and 
uncertainty, which destroys the peace 
of mind and the happihesi of homes 
that are not thtrt t pMtected. He 
further emphasized ifs strength, and 
its future prospects, fbr development, 
in the following words: ,

Since 1900, the qumber of owners! 
of life insurance has increased from' 
about 10,000,000 to more than 80,- 
000,000, and the average amount of 
life, insurance owned ‘per family hAs 
risen from $600.00 to $4800.00. This 
growth in life insurance protection 
has had a profound effect on the 
economic and social structure of the 
nation, and has created for our 
American families a financial security 
such as no other people in the world 
has attained. This tremendous growth 
in life insurance protection is perhaps 
America’s most effective weapon in 
the battle against alien ideologies. 
The high level of family financial 
security which our American families 
have attained through their owner
ship of life insurance protection con
stitutes our strongest weapon in our 
battle for the preservation of the 
American way of life—our American 
democracy.

Life insurance is a protection 
against the impact on business of our 
country, which genetally follows the 
war-time stimulant* to industry and 
trade. It constitutes cash reserves 
and solvency when we need them. 
It is an island of economic safety 
in a raging sea of social and economic 
and political changes. The life insur
ance organizations of America are 
the missionaries of the socially sec
ured Tommorrow. Thein I* the high 
duty to alleviate privation, misery, 
and distress, and untiringly and un
selfishly provide more adequate so
cial security for more American 
home* and families.

Under ordinary conditions, in time* 
of peace, life insurance plays a mag
nificent part in building and keeping 
high the American standard of living. 
In times of emergency, when suffer
ing and sacrifice reach their heights, 
life insurance has even a far greater 
responsibility to the public and to 
the nation. It has, and must accept, 
the responsibility of going into the 
homes of America, and making clear 
to the American family their im
portance in the program of work, 
thrift, foresight, and sacrifice, upon 
which program will greatly depend 
the ability to successfully carry the 
post-war burden.

Looking into the future, where 
the chief issue appear* to bo the

on the first line of dė 
democratic institutions. No other in
dustry has done, or is doing, more 
to ipreserve the rights of free men, 
or proved itself as great a beneficient- 
ly conributing force toward a fuller 
measure of social security for the 
average American.

The life insurance business, which 
stands foremost in our economic sys
tem in America, has a high sense 
of trusteeship. It ha# nptfiiHg. tp f4ar 
at the hands of the owners of life 
insurance. They—the owners of life 
insurance—are the legates of a bus
iness of proven integrity, whose fide
lity of performance in contractual re
lations is une of the brightest pages 
in the history of’ American business. 
Life insurance, however,, is more than 
an industry. It is, instead, an instru
ment of social welfare, without bases, 
prejudices, self-interest, and emo
tionalism. It clearly envisions the so
cial potentialities of its service, and 
combines its science and knowledge 
and experience in fulfilling, that vi
sion.

Were it not for life insurance, our 
national economic structure of today, 
with 
ever 
dom 
Life
tionship to the home, to employment, 
to the future happiness and welfare 
of the individual and of the family. 
Supported by an informed public 
opinion, life insurance will not fail 
to continue successful in its career 
of great responsibility and of public 
service.

The prospects for further great 
advancement and expansion 
industry of life Insurance 
very promising. Amazing as 
gress and its service to the
public have been, the business of 
life insurance faces an even more 
promising future, with an unprece
dented growth marked by a wider 
and a more effective service to the 
home, the community, and the na- 
tionX

There are still new worlds to con
quer. The achievements of those who 
built our great American industry 
were magnificent, but the challenges 
which face us today are as great as 
those which the pioneers met and 
conquered. It would seem that no 
generation <yin ask for anything 
more than great and difficult chai 
lenges. The present-day problems are 
of such nature that they challenge 
the best that the present generation 
of American industrial leadership— 
in management and labor alike—can 
muster. A confident vision of the 
future has been one of the sustaining 
marks of the American experience. 
Without that vision, and without the 
efforts of men to realising that vision, 
there can be no true American way 
of life. We must beware of the 
thoughtless men who proclaim that a 
particular state of our social develop-

the highest standard of living 
known, and our cherished free- 
of opportunity would weaken, 
insurance bears a direct rela-

of the 
appear 

its pro
general

• JdbšSi, atvykęs iš' Aly-
taus.

ČULKYS, Jurgis, iš Stankaičių km., 
Klaipėdos ap.

DRĄSUTIS, Stasys, ir jo brolis iš

jTnent is the best that progress can 
Offer. These men would let today’s 
great challenges and chances pass us 
by—forgetting that the American 
way of life is a. way of acting and 
doing, not a slate of inactivity.
:( In the belief that a well-insured 
nation is a strong nation; that the 
building of individual strengths 
through life insurance reserves means 
a citizenry and a nation that can 
better ‘ Send ure ‘shock and strain; in 
the belief that America is the un
named Wleneficiary of every indivi
dually owmed life insurance policy 
and certificate; that the assumptions 
and the ideals of democracy are in
volved in the plan of life insurance, 
the institution of life insurance, and 
particularly the fraternal system, can 
serve its policyholders and the na
tion with a high sense of civic and 
patriotic duty.

These are indeed days of great 
opportunity and great challenge. 
Here, in the Tield of life insurance, 
especially in the field of fraternal 
life insurance, is a job so big, so 
exciting, so all encompassing, so ob- 
sorbing, so vital, that it demands the 
utmost from all of us. Lot us meet 
our great responsibilities, and un
tiringly do the all-important joh en
trusted to us.

L’bagiškių km., Grūšlaukės par., Dar
bėnų vi., Kretingos ap.

G1NČAUSKA1TĖS-M1NIOTIENĖS, 
Prancijkot, ir MINIOTO, Juozo, duk
terys MINIOTAITĖS prašomos atsi
liepti. Motina kilusi iš Šilalės parapi
jos, Tauragės ap.

JUŠKA, Feliksą* ir Vincenta*, iš 
Sėdos vi., Domenų km., Mažeikių ap.

KALUŽEVIČIUS, Aleksa* ir Jo
ną*, iš Domeikiemio km., Alytaus ap.

MAJAUSKAS, Antanai, Feliksas, 
Ivaniza* ir Juozą*.

MAŽE1K1ENĖ-SESKUTĖ, Magda- 
Iena, iš Pikelionių km., Stakliškių pp- 
rapijps, ir vyras MAŽEIKA, Kazys^iš 
Padraikų .. ««.

____ i
RĄSLĄNAS, . Sta«y«, W "Pavucflių 

km., Utenos vi.
RUPKUS, Eduardai, iš Peluodžių 

km., Pašvitinio vi., Šiaulių ap.
RUPKUS, Karoli*, iš Peluodžių k., 

Pašvitinio vi., Šiaulių ap.
RUŠKYTĖ, Ona, iš Mauručių km., 

Veiverių vi., Marijampolės apskr.
SEKEVIČIUS, iš Mauručių km., 

Veiverių vi., Marijampolės ap.
SENDZIKAS, Juozai, iš Veiverių 

parapijos.
SVENCICKAS, Vladiilov**, iš ViB 

niaus.
Ieškomieji arba apie juos žinantie

ji maloniai prašomi atsiliepti j: Con
sulate General of Lithuania, 41 W. 
82n<| St., New York 24, N. Y.

PAIEŠKO
1. Petrones šeštakauskienės (Ži

linskaitės), kilusi iš Mariampolės ap
skrities, Liubavo valsč., Pasiekų 
mo. Atvykus į Ameriką 1926? 
Tamaqua, Pa.

2. Petro Jurkyno, kilusio iš
riampolės ap., Liubavo valsč., Sala- 
peraugio kaimo. Atvykęs prieš I pa
saulinį karą.

Rašyti: A. šarmuklnis, 372 Box 
Wilton, N. Dakota.

kai- 
gyv.

Ma-

Ieškau Anna Wainik, gimusią 
Brooklyn, N. Y., apie 1918 m. Jos 
tėvų vardai Juozas ir Čilė Vainikevi- 
čiai.

Ieško jos teta Beliau*ki*nė Merė, 
16 E. • Parker St., Scranton, Pa.

■i'

THE LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC 
ALLIANCE OF AMERICA

IS AN j

APPROVED LENDING INSTITUTION F
BY THE

FEDERAL HOUSING ADMINISTRATION
PURCHASES

F.H.A. GUARANTEED MORTGAGE LOANS
MAKES'

FIRST MORTGAGE LOANS ON PROPERTIES
ALSO •

MAKES G. I. MORTGAGE LOANS

If interested in financing and purchasing of 
a home or building on First Mortgage apply to the 
LITHUANIAN R. C. ALLIANCE for terms.
LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA

73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. Tai. 3-4711
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VIETINES ŽINIOS
Iš LRKSA S APSKRI-1 

TIES SUVAŽIAVIMO
TREMTINES PADĖKA BALF’UI 

UŽ GAUTA ŠALPA
LIETUVIAMS MALONI 

ŽINIA Geriausia vaikams dovana —* 
valkų mdoesinls žurnalas

ŠAUNIAI PAGERBS
JUOZĄ BATV1NSKĄ

WYOMING KLONIO
TAUTYBIŲ ŠVENTĖ

Pereitą sekmadienį, balandžio 
22-rą, Antano Skarnulio restau
racijos patalpose, Wilkes-Barre, 
įvyko bankietas pagerbti buvusį 
ilgametį LRKSA 4-tos Penna ap
skrities pareigūną ir ilgametį 
17-tos kuopos pirmininką Juozą 
Batvinską.

Pokylis pradėtas 6 vai. vakaro, 
sugiedant Amerikos ir Lietuvos 
himnus. Giedojimui vadovavo 
muzikas J. J. Šaučiūnas.

Pasisotinus skania vakariene, 
4-tos Penna apskrities pirminin
kas Juozas Venslauskas pradėjo 
pristatinėti kalbėtojus ir svečius.

Trumpas kalbas, apibudinant 
Juozo Batvinsko veiklą 4-je aps
krityje ir 17-toje kuopoje ir ki
tur. pasakė redaktorius Matas 
Zujus, SLA 7-tos apskrities pir
mininkas Mikas Kuprys, Vikto
ras Kamarauskas, LRKSA iždi
ninkas Petras J. Karašauskas, 
Pranas Katilius, Juozas Puric
kis, Walter Leliokas. Advokatas 
J. R. Verbalis po savo kalbos 
įteikė nuo 4-tos Penna apskri
ties dovaną—U. S. boną. Šeimi
ninkių vardu solenizantą sveiki
no Ieva Naujalienė; taipgi svei
kino patalpų savininkas ir daug 
prisidėjęs pokylio surengimui 
Antanas Skarnulis.

Programos vedėjas J. Ven
slauskas, paaiškinęs, kad būtų la
bai malonu išgirsti ir kitų gar
bingų svečių kalbas, pareiški
mus ir linkėjimus, vienok sutau- 
pymui laiko jis paprašė tik pa
sirodyti atsistojimu. Šiuo būdu 
buvo pristatyti šie dalyviai: Mr. 
ir Mrs. Cooper iš Scrantų; Mr. 
ir Mrs. Butkauskai iŠ Wilkes- 
Barre, muzikas J. J. Šaučiūnas, 
dr. ir Mrs? Rutt, Antanas Agur- 
kis, Petras Balčius, Jurgis Šla- 
kis, Antanas Skurkis, Petras Tal- 
kevičius, Alicija Venslauskienė, 
Kazimiera Zujienė.

Programos vedėjas J. Ven
slauskas perskaitė sveikinimo 
telegramą gautą nuo naujai per
organizuotos 5-tosios Pehna aps
krities.

Juozas Batvinskas ir žmona 
Pranciška Batvinskienė nuošir
džiai padėkojo 4-tai Penna aps
kričiai. kuri surengė šį gražų po
kylį, šeimininkėms už skaniai 
paruoštą vakarienę ir už šaunų 
patarnavimą, kalbėtojams už pa
reikštus linkėjimus ir visai pub
likai už atsilankymą.

Šeimininkės buvo Marijona 
Kuprienė, Ieva Naujalienė, Vik
torija Lumbienė ir Alicija Ven
slauskienė; šeimininkėms talki
ninkavo J. Lumbys.

Visi dalyviai maloniai pralei
do laiką.

Ateinantį sekmadienį, balan
džio 29 dieną, Wilkes Kolegija 
rengia šios apylinkės visų tau
tybių pasirodymą.

Vakare 8 valandą Wilkes Ko
legijos Gymnaziume (Sporto Rū
muose), South Franklin Street 
(tarp South ir Ross gatvių), try
lika šio klonio tautinių grupių 
marguose kostiumuose šoks savo 
tautinius šokius, dainuos tauti
nes dainas ir vaidins paveikslus.

Šioje šventėje dalyvaus ir lie
tuvių grupė su tautiniais šo
kiais ir dainomis. Visi progra
mos dalyviai bus gražiuose tau
tiniuose rūbuose.

Prieš programą įvyks tautinių 
išdirbinių paroda. Įvairiausi 
rankdarbiai, audiniai, drožiniai 
tapyba ir kita bus išstatyti ant 
atskirų tautybių stalų publikai 
apžiūrėti. Paroda prasidės apie 
5 valandą.

Lietuvių grupės pasirodymą 
suorganizuoti Wilkes Kolegija 
yra pavedusi dr. Broniui Kaslui. 
Visi, kurie norėtų parodoje iš
statyti įdomius lietuviškus išdir
binius, telefonuokite dr Kaslui: 
Pittston 1607.

Wilkes Kolegija kviečia visą 
visuomenę kuo skaitlingiausia 
atsilankyti ir pasigerėti šiomis 
iškilmėmis. Įėjimas į visas iškil
mes yra laisvas—be jokio užmo
kesčio.

METINĖ 28 KUOPOS 
VAKARIENĖ

“Garse” jau buvo minėta, kad 
trečiadienį, gegužės 2-rą, Maso- 
nio užeigoje. Bennett St., Lu
zerne, Pa., įvyks metinė LRKSA 
28-tos kuopos vakarienė. Visi na
riai ir svečiai iš kitų kolonijų 
prašomi tikietus įsigyti iš anks
to. Gegužės 2-rą sueikime visi 
maloniai praleisti laiką 28-tos 
kuopos metinėje vakarienėje. Ti- 
kietas $1.00.

Minusiems

Žurnalistas J. Grigolaitis šiuo 
metu gyvena Bad Aiblingene ir 
rašo veikalą iš lietuvių istorijos, 
kurį mano išleisti lietuvių ir vo
kiečių kalba.

REIKALINGAS 
ŪKININKAS

Su geru patyrimu—vesti 
gan stambų ūkį. Pagyve
nęs, sąžiningas žmogus. 
Gali būti ir nelietuvis. At
lyginimas geras.

Dėl smulkesnių informa
cijų kreiptis į “Garso" ad
ministraciją, 73 E. South 
St. (P. O. Box 32). Wilkes- 
Barre, Pa. Telefonas W-B 
3-4711.

A. a. Jonas Vaitkevičius, 
gyv. 437 Washington Avenue. 
Larksville, Pa., numirė balandžio 
14-tą, palaidotas balandžio 17-tą 
iš Plymouth'© Šv. Kazimiero baž
nyčios parapijos kapinėse. Pali
ko sūnų, brolį, seserį ir vieną 
anūką. Velionis buvo girnas Lie
tuvoje, j šį rajoną atvyko 41-ni 
metai atgal.

A. a. Paulina Murauskienė 
(Murofsky). gyv. 119 Butler 
Ave., Pittston, numirė balandžio 

į 19-tą, palaidota balandžio 23-čią 
i iš Šv. Kazimiero bažnyčios pa- 
, rapijos kapinėse. Paliko sūnų 
I Juozą. Velionė buvo gimus Lie
tuvoje, į šią šalį atvyko 60 me
tų atgal ir apsigyveno Pittston'e.

A. a. Vincas Skrangas, 
gyv. 131 Penn St., Exeter, numi
rė balandžio 17, palaidotas ba
landžio 19-tą iš Pittston’o šv. Ka
zimiero bažnyčios parapijos ka
pinėse. Velionis iš Lietuvos at
vyko 61 metai atgal.

A. a. Barbora Sasevičienė, 
gyv. 12 Chestnut St., Inkerman, 
palaidota balandžio 21-mą iš 
Pittston’o Šv. Kazimiero bažny
čios parapijos kapinėse.

RINKTINES MALDAKNYGES

Šių metų balandžio mėn. 22 d., 
Plymouth’e, šv. Kazimiero para
pijos salėje, įvyko LRKSA 5-tos 
apskrities kuopų atstovų suva
žiavimas.

Suvažiavimą atidarė apskri
ties pirmininkas p. Kantakevi- 
čius.

Suvažiavime dalyvavo 10 kuo
pų atstovų iš 13 registruotų aps
krityje kuopų.

Atidarymo metu suvažiavimą 
sveikino Plymouth šv. Kazimie
ro parapijos klebonas kun. A. J. 
Sinkevičius, kuris savo trumpoj 
kalboj kvietė visus šios organi
zacijos narius būti gerais lietu
viais, gerais amerikonais ir svar
biausia gerais katalikais, žodžiu, 
suderinti šiuos tris veiksnius sa
vo asmeniam ir organizaciniam 

i darbe.
Taip pat suvažiavimą sveiki

no 1 apskrities atstovas Petras 
Kubertavičius iš Mahanoy City. 
Jis palinkėjo naujai atsikūrusiai 
5-tai apskričiai geriausios sėk
mės. Ragino būti vieningais ir 
veikliais lietuvybės darbe. Ta 
proga paaukojo 1 dol. apskrities 
reikalams.

Svečių kalbas susirinkimas 
nuoširdžiai priėmė.

Toliau eita prie darbotvarkės, 
kurios svarbiausiu punktu—išva
žiavimo surengimas ir kiti orga
nizaciniai reikalai.

Išvažiavimą nutarta surengti 
rugpiūčio 5-tą Elmhurst’e sese
lių vilos parke, su gražia ir įdo
mia menine programa.

Tarp kitų suvažiavimo pasi
tarimų, prašyta kuopų atstovų, 
sulig išgalės, pasiųsti Tautos 
Fondui aukų, ką kiekvienas pasi
žadėjo įvykdyti.

Suvažiavimas praėjo nuošir
džioj nuotaikoj. A.

Gaila, kad neturiu talento tin
kamai aprašyti visa tai, kiek 
mums tremtiniams gero padarė 
Amerikos lietuvis.

Kaip nustebau matydama da
linant pilnas pieno miltelių dė
žes, kondensuotą pieną, lašinius, 
miltus, cukrų ir, dar konservuo
tas daržoves. Tai gaudavo dau
gumoje mūsų seneliai, ligoniai 
ir vaikai. Visiems kitiems buvo 
dalinama rūbai, batai ir kitos 
gėrybės. Tuomet, 1946 m., visos 
lios gėrybės Vokietijoje buvo 
tiesiog pasaka. Kitų tautybių 
DP su pavydu žiūrėjo j laimin
gus taip turtingai apdovano
tus lietuvius. Paklausta, kodėl 
tai gauna tik lietuviai, pradžioje 
nežinojau ką atsakyti. Sužinojus, 
kad tą viską siunčia BALF'as, 
su džiaugsmu ir pasididžiavimu 
pabrėždavau, kad tai auka mūsų 
brolių ir sesių iš Amerikos.

Vartodama šias gėrybes šiltai 
ausdavau ir dabar jaučiu nuošir- 
ižią Amerikos lietuvio-ės mums, 
:remties naštą velkantiems, už- 
jojautą. Tai buvo anksčiau, ka
la mus globojo UNRRA ir vė- 
iau IRO. O kaip šiandien? šian- 
lien mes esame perduoti nesve- 
ingų vokiečių globai, todėl ši 
juka yra dar labiau reikalinga. 
Zokiečiai daugiau stengiasi mu
nis, kaip ir apskritai visais sve-

timtaučiais, nusikratyti, negu 
mums padėti. Aš ir mano trijų 
metų sūnelis esame ne tik džio
vos kankinami, bet ir kitų ligų 
spaudžiami. Kas kaltas? Tai 
sunkios gyvenimo sąlygos ir 
nuolatinis pusbadžiu gyvenimas. 
Kas man iš to, kad šiandien Vo
kietijoje pilnos krautuvės įvai
rių gėrybių, jeigu pas mane nei 
surūdijusio pfenigio nėra?! Iš 
vokiečių gaunu tokią menką pa
šalpą, kad vienam vaikui 
už ką iki sočiai privalgyti, 
alkį tenka pamiršti.

Kaip ilgai teks vargti ir 
badžiu gyventi? Nežinau 
Rytojaus diena neaiški ir 
lota. Jau šešeri metai kaip die
na po dienos laukiame švieses
nio rytojaus, bet jis vis dar ne
sirodo. Daugumas tautiečių, su 
kuriais kartu čia Vokietijoje 
vargau, jau anapus Atlanto. Ko
ki jie laimingi! Tol esi turtin
gas ir laimingas, kol esi žmo
gus sveikas. Sveikata susvyravo 
—visas turtas ir laimė subyrėjo. 
Su energija ruošiausi emigraci
jai, bet prieš pat jos duris ligos 
šmėkla pastojo kelią.’ Ne tiek 
man pačiai, kiek mano mažame
čiui sūneliui, kuriam, gal būt, 
užjūryje būtų šviesesnė ateitis...”

M. Sopienė, Freiburg i/Br.

Lietuvaitė Seselė Išrinkta 
Pirmininke JAV National 

Catholic Kindergarten 
Association

EGLUTĖ

nėra
Savo

pus-

nug

NUMIRĖ JUOZAS 
KAZLAUSKAS

Sekmadienį, balandžio 22-rą, 
ryte, Mercy ligoninėje numirė 
ilgametis Wilkes-Barre Švč. 
Trejybės parapijos choristas 
Juozas Kazlauskas, gyv. 32 No. 
Meade St., Wilkes-Barre. Iškil
mingos laidotuvės įvyko trečia
dienį, balandžio 25-tą iŠ švėnč. 
Trejybės bažnyčios parapijos 
kapinėse. Bear Creek. Paliko 
žmoną, 4 dukteris, 1 sūnų, 3 po
sūnius. 2 podukras ir 6 anūkus. 
Velionis buvo gimęs Lietuvoje. 
Į Wilkes-Barre atvyko 49 metai 
atgal. Buvo geras lietuvis ir ka
talikas. Šeimai ir giminėms pa
reiškiame giliausią užuojautą!

KONCERTAS IR ŠOKIS
Įvyks šeštadienį, gegužės 12, 

Lietuvių Piliečių Klubo svetai
nėje. 91 N. Main St., Pittston.

Plačiai pasižymėjęs Harmoni
jos Asamblis iš Brooklyn, N. Y.. 
Violetos Pranckienės vadovybė
je. 5 dainininkės išpildys kon
certo programos dalį.

Al. Vasiliauskas iš Brooklyn, 
N. Y. plačiai pagarsėjęs daini
ninkas, atvyks ir prisidės prie 
programos išpildymų.

Šis koheertas bus labai įdomus 
senesniems ir jaunimui, nes dai
nos bus lietuvių ir anglų kalbo
se.

Prasidės 8 vai. vakare.
Po dainų bus šokiai prie 

sižymėjusio orkestro ir tęsis 
vėlumos.

Tai yra retenybė tokią pramo
gą turėti.

Rengia SLA 7 apskritis.
A.

pa
iki

MŪSIŠKIAI VĖL 
LAIMĖJO

G.

tretiOMAHA, Nebr. — Jau 
metai iš eilės mūsų parapijos 
jaunuoliai laimėjo krepšinio 
čempionatą. Šiais metais mūsų 
jaunimui daug konkurencijos su 
darė Šv. Benedikto juodukų pa
rapijos komanda. Bet vis vien 
po dviejų susirėmimų mūsiškiai 
juos nugalėjo. Kiekvieną žaidi
mą ypač puikiai atsižymi Anta
nas Laurinavičius, kuris lanko 
Nebraskos universitetą. Net ma
lonu žiūrėti, kaip artistiškai jie

Kiekvienai Lietuvi! Katalikai Turi Galimybei Paiirinkti Gražiauiią
Lietuvių Kalba Išleistą Maldaknyeą Prieinama Kaina.

Pasinaudokite P' >ga.
DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir Išleido kun. P. M. Jurai. 

Kaina $4.00. Maldaknygė turi 788 puslapiu*. Minkštais viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi. 106 paveikslėliai, daug Jų paimti iš Mišiolo. 
Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12. Litani
jų 16. Vainikų maldų “karunkėllų’’ 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos 11- Jonu žiūrėti, kaip artistiškai jie 
UiSis "viriguriai *i01<>)' Gr‘ud0* verksTnai- Dau« Inaldų ,u at‘ įmeta sviedinį į krepšį. Balandžio

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko Ir išleido kun. Pr. M. Jurat. S44 puil. 
Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos Ir Giesmė*. Suteki kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
i? giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes su choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egaemplierių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS -
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ. Juodais apdarais (original* kaina 11.50).. 11.00
MALDŲ VAINIKĖLIS (originali kaina 70 centą)...............................  .50
MALDŲ VAINIKĖLIS, Juodais apdarais ..................................   .40
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“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. Seulb Stroet j(P. O, Bos 32}, Wilkos*Barre( Pa.

7 d. mūsų jaunuoliai buvo Chi
cagoje ir ten auiirėmė su geriau
sia komanda. Ir čia jie laimėjo.

Svečias
Tuojau po Velykų kunigas 

dr. J. Jakaitis aplankė savo 
seserį. Omahos lietuvių kolo
nija jam patiko, vpač patiko baž
nyčia, mokykla ir kiti parapijos 
pastatai. Vietinis

Harrisburg. — Balandžio 22-rą 
lėktuvo nelaimėje žuvo trys Ohio 
naelonalėn gvardllne kariškiai.

NEKALTO PRASID
SESERŲ RĖMĖJŲ

SEIMAS

NAUJI LEIDINIAI
TAUPIOJI VIRĖJA. Šiomis 

dienomis pasirodė seniai laukta, 
' labai svarbi šeimininkėms kny
ga, “Taupioji Virėja.” Knygą pa- 

šiu metų Nekalto Prasidėjimo ™ošč Hal,ina Mačiulytė-Daugir- 
Seserų Gildos Seimas įvyks ge- iįlene- įun‘ Pr- Ju.ras’
gūžės 27 dieną, paskutinį ge|u-Į Kny§a 157. pus!, atspausdinta 
Žės sekmadienį. Nekalto Prasi- 18eran?e P0Pie7JC- Gaunama Eg- 
dėjimo Vienuolyne, Putnam, Ct. I*utes „ administracijoje P. O.

_ . , .. i x Box 22, Brockton 68, Mass., ku-Seimo tvarka: 11:00 vai. Šv. ’
Mišios ir pamokslas; 12:30 vai.
Seimo dalyvių ir svečių pietūs; 
2:00 vai. Seimo posėdis; 4 :30 vai. 
Meninė programa; 5:15 Fatimos ' 
Marijos šventovės atlankymas ir 
palaiminimas Švč. Sakramentu.

Maloniai kviečiame dalyvauti 
Šiame seime visus Kongregacijos 
Rėmėjus, Gildos, narius, Garbės 
ir Amžinuosius narius. Taip pat 
visus, kurie norėtų paremti se
serų dirbamus darbus ir jų įstai
gas, o ypač jų laikomą lietu
viškąją mergaičių stovyklą bei 
naujosios Koplyčios statybą.

Iki malonaus pasimatymo sei
me !

N. A. Nekalto Prasidėjimo 
’ Seserų Gildos Centro Valdyba

PUTNAM, CONN 
ŽINUTĖS

Moksleivėms Rekolekcijos. Š. 
m. balandžio 13, 14 ir 15 dd. Ne
kalto Prasidėjimo Vienuolyne, 
Putnam. Conn. įvyko uždaros 
mergaitėms rekolekcijos. Jas su
rengė New Britain, Conn., lietu
vaitės sodalietės. Rekolekcijas 
gražiai pravedė Tėvas B. Vaišno
ra, M. I. C. Rekolekcijas bai
giant mergaitės atnaujino krikš
to pažadus.

* * •>■
Seimas perkeliamas. Naujosios 

Anglijos Nekalto Prasidėjimo 
Seserų Rėmėjų Seimas turėjęs 
įvykti gegužės 20 dieną, dėl įvai
rių priežasčių perkeliamas į ge
gužės 27 dieną, paskutinį gegu
žės mėn. seknjadienj. Seimas 
įvyks Motiniškajam Name. Put
nam. Conn.

♦ * *
Mergaičių stovyklai patalpos 

skubiai remontuojamos. Tuo bū
du šiemet didesnis mergaičių 
skaičius galės pasinaudoti lietu
viškąja mergaičių stovykla. Mer
gaičių stovykla prasidės liepos 
1 dieną ir baigsis 29 dieną. No
rintieji prašomi kreiptis šiuo ad
resu : Sister Superior. Camp Im- 
maculata, R. ~ ~
Conn.

F. D. 2, Putnam,

* ♦
Ig. Valančiūnas, 
Pa. pats stambia 
ir padarė kolektą

Kun. kleb. 
Philadelphia, 
auka parėmė 
savo parapijos bažnyčioje N. Pr. 
švč. P. Marijos Seserų Kongre
gacijos statomai koplyčiai, Put
nam, Conn.

♦ • *
Sės. M. Felicija (Rogalskytė) 

daug metų buvusi Panevėžio lie
tuvių gimnazijos lietuvių kalbos 
mokytoja paskirta vadovauti 
Mergaičių stovyklai, Putnam, 
Conn.

Glasgow, Škotija Balandžio

CHICAGO. Ill. — National 
Catholic Kindergarten Associa
tion trečiasis seimas įvyko Chi- 
cagoje balandžio 20 ir 21 d.

Per šį seimą Sesuo M. Franci- 
na. Švento Kazimiero Seserų 
kongregacijos vienuolė buvo iš
rinkta JAV National Catholic 
Kindergarten Association pirmi
ninke dvejiems metams.

Seselė M. Francina, patyrus

Kaina: Amerikoje $3.00; kitur-r$?.50 
Pinigus Ir užsakymus siųskite: 

EQLUTC, P. O. Box 22,
Mantolls Station, Brookton 68, Mass.

LIETUVIAI KITATAU
ČIŲ SPAUDOJE

PHILADELPHIA. Pa.—Vie
tiniame lenkų savaitraštyje

pedagogė, yra autorė Kinder-1 "Gwiazda," paskiausioje laidoje,
graph Workbook ir Kit. Šios 
knygos žinomos po visą Ameri
ką ir jas vartoja katalikiškos ir 
viešosios mokyklos, Vaikų Dar
želiuose. Chicagos miesto Board 
of Education vadovėlius ne tik 
užgyrė, bet įvedė vartojimui vi
sose Chicagos viešose mokyklo
se.

Šiuo metu Seselė Francina 
ruošia religinio turinio vadovė
lius Vaikų Darželiams visoms 
katalikiškoms mokykloms.

OKUPANTAI SMAU
GIA LIETUVOS ŪKJ

tilpo gan ilgokas, nes dvigubas 
eilėraštis, antrašte: "Triguba 
Tautinė Lietuviška Šventė," kur 
sakoma, kad vasario 16-tą lietu
viai pagarsino Lietuvos nepri
klausomybę; kiek vėliau, vasario 
16-tą numirė dr. Basanavičius: 
o šiemet vasario 16-tą pirmą kar
tą lietuviškai suskambėjo Voice 
oi America.

• Vietiniame ukrainiečių dien
rašty “Amerika”, paskiausioje 
laidoje, tilpo vyskupo Vincento 
Brizgio atvaizdas ir trumpus 
apie jį pranešimas. Pointbrizictė

riuo adresu prašoma siųsti užsa
kymus. Kaina—$2.00.

I Knyga paruošta praktikos rei- 
* : kalams. Tad autorės ir leidėjų 

1 daugiau kreipta dėmesio į jos 
praktišką pusę. Knygos pradžio
je išvardinti, kaip žinome, labai 
svarbūs žmogaus organizmui vi
taminai, įtalpintoj 5-kios maisto 
produktų fnaistingumo lentelės 
ir kiti praktiški nurodymai bei 
patarimai. Knyga tikrai vertinga 
šeimininkėms, ypač kurios nori 
pasigaminti lietuviškų valgių.

"MARIJOS ŽODIS 
MOJĘ," parašė kan. dr. 
sa. Lietuvių Katalikų 
Draugijos leidinys. 
1951.

"LAPĖS PASAKA." Vincas 
Pietaris, parašyta pagal lietuvių 
liaudies pasakas. Išleido "Gabi
ja" 1951 m. Piešiniai dail. P. Os- 
molskio. 96 psl., kaina $1.10. 
Knyga gaunama šiuo adresu: Ga
bija, 340 Union Ave., Brooklyn 
11, N. Y. ir pas platintojus. Ši 
knyga yra pirmoji jaunimui 
skirtų lietuvių klasikų raštų se
rijoje. Keturių knygų (V. Pie
tario. V. Krėvės, Lazdynų Pelė
dos ir Mot. Valančiaus), kurios 
atskirai perkant kainuos apie 
$4.00, prenumerata yra $2.00.

Lietuvos ūkis yra sugriautas 
ir baigiamas terioti, tačiau so
vietai ir toliau tebekliedą viso
kias nesąmones apie "naujus lai
mėjimus". Norėdama tam užkirs
ti kelią, Liet. Agronomų Są-gos 
Valdyba Chicagoje įteikė Lietu
vos konsului memorandumą, ku
riame išsamiai faktais įrodo, 
kaip okupantai naikina Lietuvos 
ūkininkiją, žemės ūkio specia
listus ir griauna žemės ūkį. Lie
tuvos pasiuntinybė Washingtone 
padarė vertimą į anglų kalbą ir 
įteiks kam reikiant. Memoran
dume nurodoma, kokią pažangą 
Lietuvos ūkis buvo padaręs ne
priklausomybės metais, kokie 
specialistai, su buv. respublikos 
prezidentu agronomu Stulgins
kiu, ministeriu J. Tonkūnu, rek
toriumi prof. Vilkaičiu ir kitais 
buvo išvežti į Sibirą, kaip buvo 
suregiatruoea išvežtinu kandida
tų 700.000 žnionlŲ, kaip koleko- 
zinimas baigia galutinai smaug
ti Lietuvos ūkį. E.

LEGAL NOTICE

FATI- 
P. Alek- 
Spaudos 
Chicago,

SCENOS (TEATRO) 
VEIKALAI

(Parašyti kun. J. K. Miliausko)
DAINŲ IR JUOKŲ JOMARKAS

Farsas viename akte. Vaidina sep
tyni asmenys, pritariant vyrų chorui. 
Užihia visą valandą suvaidinti. Kaina 
40c.; imant nemažiau kai 8 egzem
pliorius—25c.
KOMEDIJOS:

1. Ponas Tūzas ir Ponas Arbūzas. 
Suvaidinamas j penkias minutes. Vai
dinime dalyvauja trys asmenys.

Estates to be audited in the Or
phans’ Court of -Luzerne County. 
Notice is hereby given that accounts 
have been filed and confirmed abso
lutely- by the Orphans’ Court in the 
following estates.

MONDAY, MAY 7, 1951.
Estate of David S. MacDonald, 

Third Natl. Bank and Trust Co. of 
Scranton, et al, Trustees; John G. 
Muir, Elizabeth Risch, Admtrx; Mrs. 
Ruth Ely, Charles Ely, Adm. C.T.A.; 
Wm. Edw. Whitehouse Wyoming 
Natl. Bank of W-B., Extr.; Alice 
Dunn Fetterer. Markle Banking and 
Trust Co., Adm.; Carrie J. Moyle, 
Esther M. Owens, Exetrx.; Augustus 
S. Van Wickle, Hazleton Natl. Bank, 
Trustee; Annie Kalok, Joseph Kalok, 
Extr.; Mae H. Andress, Miners Natl. 
Bank of W-B.; Extr.; Anna Bonnell, 
(JeOrge F. Bonnell, Extr.; Karen Lu- 
kasavage, Pauline Williams, Gdn.; 
■Marilyn Lukasavage, Pauline—Wil-

Gdn.; Alexander B. Cbxe, Alex- 
Coxe Yamall, et al, Trustee?;

, John Patrick, et al, 
Extrx.; Rattle Elizabeth Collins, Par
tition; John Serafin, Partition.

The accounts enumerated and de
signated in the above list will be 
audited by the Orphans’ Court in 
Court Room during session of Court 
on the days set at which time all 
persons interested shall attend, if they 
see fit, and present their 
against such estate 
after be debarred 
upon such funds.

-JOHN
Register of Wills and 

Clerk of the Orphans’ Court

claims
or forever there
from coming in

SH1VELL,

SVARBU VYRAMS
! Jaunystės malonumai dažnai atimti 
I vyrams, kurie yra pailsę, prislėgti ir 
nervuoti. Kai kuriais atvejais nepa
kankamas kiekis vitaminų kasdieni
nėj dietoj yra svarbiausia priežasti- 

geliui malonumus, kuriais gamta tei- 
I kosi apdovanoti.
I .I Didelib susidomėjimo verti rapor- 

šimt minučių. Vaidina trys asmenys, tai gauti iš tu. kurie apturėjo nepa-

Smuikininkas Izidorius Vosy- 
liūnas Kolumbijoj paskirtas kon
servatorijos profesoriumi ir Po- 
payano universitete dėsto smui
ko meną. Jis taip pat įkūrė kvar
tetą ir savo koncertais, panašiai 
kaip seniau Vokietijoje, garsina 
lietuvių vardą, dažnai atlikdamas 
taip pat lietuvių kompozitorių 
kūrinius: Banaičio. Gruodžio ir 
kitų.

J. Bruvelaitis, buv. Klaipėdos 
krašto direktorijos pirmininkas, 
po dideliu vargų Vakarų Vokie
tijoje. dabar jau galutinai apsi
gyveno anglų zonoj.

PRAMOGŲ RENGĖJŲ 
DĖMESIUI

įsigykite
GRAŽIAUSIŲ LIETUVIŠKŲ IR 

ANGLIŠKŲ DAINŲ 
RINKINĖLI

(Song Lilt)
“Garso" administracija turi išspaus

dinus keturių puslapių brošiūrėlę su 
populiariškiausiomis lietuvių ir anglų 
dainomis. Iš viso telpa 35 dainos. Vie
nas egzempliorius kainuoja 5c (siun
čiant paštu—8c). Perkant nuo 5 iki 
25 egzempliorių kainuoja po 4c. 
Imant virš 25 egzempliorių kainuoja 
po 3c egzempliorius.

Bankietų ir {vairių pramogų ren
gėjai, norintys publiką maloniai nu- j 
teikti gražiomis lietuviškomis ir ang- I 
liškomis dainomis, pasistenkite šj rin
kinėli užsisakyti.

Kreipkitės |
"GARSO" ADMINISTRACIJĄ

21-mą traukinio nelaimėje žuvo I p o. Box 32 (73 E. South Street), 
trys asmenys, kiti 69 sužeisti. Wilket-Barre, Pa.

2. Abraomas ir Rautas. Suvaidint
užima septynias minutes. ,

3. Supradentai ir Jo Gengė. Vei
kalėlis atvaizduoja du skirtingu dar-1

— A __ f —____ A_____ _  _ _____________ _ '
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bininkų tipu. Suvaidinti galima į ae.-: prastą naudą iš naujo vitamino TRI-X.
Visos trys komedijos išspausdintos'?* P*1* ‘Y* <.ld! Pilnamečių reikalau- 

vienoj knygutėj. Kaina 35c; imant Janrn ^kasdionmi minnnum kh kj laba; 
" ... svarbia energija teikiančiu vitaminu,

nemažiau kai 4 egzemplioriui—25c I Suecialiu natvarkymu. Šio laikruš- 
AMERIKOS KAIMO MOKYKLA I č.'° «Į<aitytojai gali grauti TRI-X pn-

Farsas viename akte. Tai veikalas; ! QJJEC*PN
pilnas puikiausių juokų, gyvų dainų ' Pc,,t " 1<ox
ir netikėtų šposų. Vaidinimas užima1 ^5*. 1 \ tU0J
visą valandą. Vaidintojų septynetą. ‘ 'Juntini su sugrąžininio
Kaina 45c.; imant nemažiau kai g I latMtunlby _ return mail ). Jums nėra 

•• • — 1 reikalo patiems siųst pinigus, tik uz-
I simokėkit pastoriui pristatant.
Name ..

' Addrcij ...

PAVASARIS!

Cor-
$10,-

visą
Kaina 45c.;
egzempliorius—30 centų.

Kreipkitės | 
“GARSO” ADMINISTRACIJA

73 E. Sooth Street (P. O. Box 32) 
Wilkes-Barre. Pa.

Šeštadieniais (aub etomis) atidaryta 
iki 1 vai. po pietų

THE SUPERIOR SAVINGS 
AND LOAN ASS’N \

6712 Superior Ave. HE. 1-2498

blate

CLEVELAND, OHIO

Tai yra malonus ir linksmas laikas dėl tų. kurie tyra ' 
liuosi nuo kasdieninių gyvenimo rūpesčių.

Dėl pasiliuosavimo nuo rūpesčių, stengkis turėti Lie
tuvių Banke taupymą, kad reikalui atėjus nereiktų rū
pintis. Tada jausies liuosu ir laimingu,—ir pavasario lai
kas bus linksmas ir malonus.

Taupymai yra saugūs po Federal Insurance 
poration globa ir priežiūra—kiekviena knygutė iki 
000.00.

J. V. vaidilos saugumas užtikrintas


